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Nieścisłości 
w śledztwie
WARSZAWA – Na posiedzeniu sejmowej Komisji 
Sprawiedliwości, które odbyło się wczoraj, pro-
kurator krajowy Marek Staszak przyznał, że na 
początkowym etapie śledztwa w sprawie uprowa-
dzenia Krzysztofa Olewnika było sporo nieprawi-
dłowości. Pojawiły się one przy zabezpieczaniu 
śladów porwania oraz podczas akcji wręczania 
porywaczom Olewnika okupu. Posiedzenie za-
częło się od publicznych przeprosin skierowa-
nych do Włodzimierza Olewnika i jego córki, sio-
stry porwanego i zabitego, którzy byli wczoraj w 
Sejmie.

Sąd: Kulínský winny
HRADEC KRALOWEJ –  Sąd okręgowy w Hrad-
cu Kralowej uznał wczoraj Bohumila Kulínskiego 
winnym. Przed sądem stanął pod zarzutem wy-
korzystywania seksualnego dziewcząt – człon-
kiń Bambini di Praga. Przewodniczący senatu 
Miloslav Ježek ogłosił werdykt: kara trzech lat 
więzienia w zawieszeniu warunkowym na pięć 
lat. Kulínský ma też zakaz wykonywania zawo-
du przez 10 lat. Przed sądem nie przyznał się do 
winy. W przeszłości sąd dwukrotnie go uniewin-
nił, ta sytuacja była jednak inna. Po raz pierw-
szy sąd miał do dyspozycji wszystkie dowody i 
wysłuchał wszystkich świadków i poszkodowa-
nych, którzy mogli opisać funkcjonowanie ze-
społu i zachowanie Kulínskiego.

Będą rozmawiać?
TEHERAN – Iran jest gotowy podjąć rozmowy na 
temat swego programu atomowego z dowolnym 
krajem, ale nie ugnie się pod międzynarodową 
presją i nie wstrzyma prac – powiedział irański 
prezydent Mahmud Ahmadineżad. Ahmadine-
żad wykluczał wcześniej jakiekolwiek rozmowy 
z Zachodem na temat programu, tłumacząc, że 
będzie je prowadził wyłącznie z Międzynarodo-
wą Agencją Energii Atomowej. Szef agencji Mo-
hamed Elbaradei mówił w zeszłym tygodniu, że 
Teheran rozwija program bardzo powoli. USA 
podejrzewa, że irański program nuklearny zmie-
rza do pozyskania broni atomowej. Władze w Te-
heranie temu zaprzeczają i twierdzą, że ma on 
służyć wyłącznie celom cywilnym.

BOGUMIN (mro) – Ogółem 7 mln koron roz-
dysponowali na kulturę i sport radni Bogu-
mina. Jak przekazał redakcji František Krej-
zek z UM, składanie wniosków o przydział 
środków odbywa się dwa razy w roku. Wła-
śnie rozdysponowano ich pierwszą pulę. W 
pierwszej turze rozstrzygano o przyznaniu 
środków dla 178 wniosków dotacyjnych.

Z niej na kulturę i stowarzyszenia prze-
znaczono 2 mln kc. – Z tego 50 tys. koron 
trafi w pierwszej połowie roku do skrzeczoń-
skiego Miejscowego Koła PZKO – zaznaczył 
F. Krejzek. Przypomniał, że np. w 2005 roku 
Koło dostało 180 tys. koron dotacji na napra-
wę dachu swojej siedziby.

Jak powiedział Bogusław Czapek, prezes 
skrzeczońskiego MK PZKO, w tym roku w 
Kole odbędą tradycyjne imprezy kultural-
ne, jak Powitanie Wiosny, Festyn, Miesiąc 
Książki i Prasy czy Wigilijka, oraz sporto-
we, jak turniej ping–ponga oraz kometki. 
– W tym roku także będziemy brać udział 
w obchodach rocznicy 35-lecia współpracy 
z Grodkowem, dokąd wybiera się delegacja 
naszego Koła oraz władz miejskich – pod-
kreślił B. Czapek.

MK PZKO Nowy Bogumin nie zgłosił na 
pierwszą połowę 2008 roku żadnego projek-
tu. – Oczywiście ma szansę zyskać dofinan-
sowanie w drugiej połowie roku. Czas składa-

nia wniosków w tej sprawie kończy się wraz 
z upływem maja – dodał F. Krejzek. Przypo-
mniał również, że w ub. roku MK PZKO w 
Nowym Boguminie zyskało 50 tys. kc z kasy 
miejskiej na naprawę centralnego ogrzewa-
nia oraz tyle samo pożyczki z niskim opro-
centowaniem.

W pierwszym półroczu 2008 roku mia-
sto wsparło 12 organizacji pracujących na 

rzecz kultury w Boguminie kwotą 640 tys. 
kc. Najwięcej, bo aż 265 tys. kc dostanie Sto-
warzyszenie Obywatelskie „Maryška”. Do-
tację otrzymały także organizacje kościelne 
– 100 tys. kc trafi do nowobogumińskiej pa-
rafii rzymskokatolickiej na naprawę trzech 
witraży w kościele, a  Śląski Kościół Ewan-
gelicki A.W. otrzyma 77 tys. kc na odnowie-
nie plebanii.

ZAOLZIE (dc) – Po raz drugi przy-
byli na Zaolzie motocykliści – człon-
kowie polskiego  stowarzyszenia 
„Międzynarodowy Motorowy Rajd 
Katyński”. W ramach kilkudniowe-
go rajdu po Śląsku Cieszyńskim za-
witali we wtorek do Cierlicka, Sto-
nawy, Cz. Cieszyna i  Mostów k. 
Jabłonkowa. Celem stowarzysze-
nia jest poznawanie miejsc związa-
nych z historią narodu polskiego, je-
go walki zbrojnej w obronie Ojczy-
zny, a szczególnie miejsc spoczyn-
ku ofiar zbrodni katyńskiej. 

W Cierlicku rajdowcy złoży-
li wieniec i zapalili znicze pod po-
mnikiem Żwirki i Wigury na Ko-
ścielcu. W Domu Polskim spotkali 
się m.in. z historykiem Mečislavem 
Borákiem, który wniósł duży wkład 
w ujawnienie prawdy o Katyniu. 
Odwiedzili również polską szkołę 
w Cierlicku. – Dla nas spotkanie z 
motocyklistami było niebywałą fraj-
dą, niezwykłym przeżyciem – po-
wiedziała „Głosowi” dyrektor szko-
ły, Barbara David. – Wszystkie dzie-
ci i nauczycielki miały możliwość 
powozić się na motorach, odbyła się 

również pogadanka. Dzieci pytały o 
motory, ja zaś zapoznałam gości ze 
szkolnictwem polskim na Zaolziu. 

W Stonawie celem motocykli-
stów była znajdująca się na miej-
scowym cmentarzu mogiła żołnie-
rzy 12. Pułku Piechoty, poległych 
w 1919 r. Przedstawicielka MK 
PZKO Stefania Piszczek uzupełni-
ła ich wiadomości na temat mogiły, 
wspominając o instytucjach wspie-
rających finansowo jej utrzymanie 
(Konsulat Generalny RP w Ostra-
wie, Urząd Gminy w Stonawie, MK 
PZKO i in.), a przede wszystkim o 
Janie Pyszce, fundatorze ściany z 
tablicą pamiątkową. 

Uczestnicy Rajdu oddali rów-
nież hołd zaolziańskim ofiarom II 
wojny światowej pod pomnikiem 
w Cz. Cieszynie na Konteszyńcu. 
W Mostach k. Jabłonkowa poznali 
miejsce, gdzie padły pierwsze strza-
ły podczas II wojny światowej. W 
poszczególnych miejscowościach  
spotkali się z przedstawicielami 
zaolziańskich polskich organizacji 
– PZKO, Rodziny Katyńskiej, Koła 
Polskich Kombatantów.

Na motorach odwiedzali miejsca pamięci

Motocykliści ze Stowarzyszenia „Międzynarodowy Motorowy Rajd Katyński” udali się z Zaolzia na prawy brzeg Olzy. 
Wczoraj zwiedzali Wzgórze Zamkowe w Cieszynie.

PY TANIE DO   ...

POGODA

dzień: 14 do 16°C
noc: 3 do 1°C
wiatr: 2 – 4 m/s

dzień: 16 do 18 °C
noc: 5 do 3°C
wiatr: 2 – 4 m/s

piątekczwartek

Karla Hanzelki, rzecznika prasowego 
Ministerstwa Transportu RC

Wkrótce ma zostać 
uchwalona poprawka 
do rozporządzenia mini-
sterstwa transportu, do-
tycząca kształtu dwuję-
zycznych tablic ozna-
czających początek 
i koniec obszaru za-
budowanego. Kiedy 
można się spodziewać 
wprowadzenia popraw-
ki, na podstawie której 

nazwa gminy w języku mniejszości narodo-
wej umieszczona będzie na tej samej tabli-
cy, co nazwa czeska?

Obecny stan prawny jest taki, że tablice ozna-
czające nazwę gminy w języku mniejszości na-
rodowej oraz koniec gminy w języku mniejszo-
ści narodowej  umieszczane są pod znakami dro-
gowymi (tablicami) „początek obszaru zabudo-
wanego” i „koniec obszaru zabudowanego”. Jest 
prawdą, że toczą się rozmowy na temat wprowa-
dzenia zmian. Jak na razie, sprawa jest w toku 
przygotowań i projektów dotyczących konkret-
nego sposobu ich przeprowadzenia. Informacja 
o tym, że nowelizowany przepis ma zacząć obo-
wiązywać w najbliższych dniach czy tygodniach, 
nie jest dokładna. Raczej liczymy się z okresem 
kilku miesięcy. (dc)

Skorzysta skrzeczońskie Koło

Wiosenne »miyszani« 
KOSZARZYSKA (kor) – Czwarta już edycja coraz popularniejszej wiosennej imprezy folk-
lorystycznej – „Miyszani łowiec” – odbędzie się w tym roku w koszarzyskim „Dołku” w 
sobotę 17 maja. Ustalili tak ostatecznie na swoim kwietniowym posiedzeniu członkowie 
działającego przy jabłonkowskim MK PZKO Ogniska Oddziału Górali Śląskich Związ-
ku Podhalan. Ta organizacja urządza „Miyszani” jak zwykle z pezetkaowcami z Kosza-
rzysk. Po raz pierwszy wspomoże organizatorów także Czeski Związek Hodowców Owiec 
i Kóz.

Jak poinformowała nas prezes Ogniska, Lenka Kożdoń, impreza rozpocznie się o godz. 
10.00. To, jak wyglądały obrzędy związane z wypędzaniem owiec na górskie hale, będzie 
można zobaczyć o godz. 11.00 (będzie o nich też mówić członek Sekcji Ludoznawczej ZG 
PZKO, Jan Kufa).

„Miyszani łowiec” w Koszarzyskach to tradycyjnie także bogaty program kulturalny, któ-
ry poprowadzi w tym roku Ryszard Staszowski. Na scenie zaprezentują się m.in. jabłonkow-
ski „Gorol”, kapele zespołów „Łączka”, „Nowina”, „Oldrzychowice”, „Mionší” oraz Kapela 
„Olza”. Nie zabraknie też, jak zwykle, gości z Polski, Moraw i Słowacji, rzemieślników ludo-
wych oraz typowych dań góralskiej kuchni i ognistych trunków.
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»Drugie życie« historii
Muzeum Powstania Warszawskiego wkroczyło do cy-
berprzestrzeni. Od wtorku wszystkie eksponaty będą 
dostępne dla internetowych zwiedzających. Nie wy-
chodząc z domu można teraz obejrzeć w trójwymia-
rze eksponaty, które na co dzień są w gablotach. Na 
stronie internetowej możemy przeczytać nie tylko o 
aktualnych wydarzeniach, ale także obejrzeć wirtual-
ny mur pamięci, przeczytać opisy eksponatów, a także 
porozmawiać na forum z innymi pasjonatami historii. 
Wirtualni zwiedzający zobaczą też więcej multimediów, np. insceniza-
cję druku powstańczych ulotek, a także będą mogli zapoznać się z prze-
biegiem walk powstańczych dzień po dniu, od godziny „W” do kapitu-
lacji. Do nowej przestrzeni wkroczyło nie tylko samo muzeum i jego 
eksponaty. Znajdzie się tam też Archiwum Historii Mówionej, którego 
zawartość stanowią relacje żołnierzy Armii Krajowej – uczestników Po-
wstania Warszawskiego, żyjących dzisiaj w Polsce i za granicą.

Wielu osobom muzea nie kojarzą się z nowoczesnymi placówkami, 
które mają swoje drugie życie w Internecie. A jednak... „Usłysz, zobacz, 
poczuj” – to zdanie, które czytamy „na wstępie”,  zdaje się gwaranto-
wać, że  zwiedzanie wirtualnego muzeum nie będzie mniej wartościowe 
niż zwiedzanie tego „rzeczywistego”. Może nawet wywoła silniejsze niż 
„normalnie” odczucia, reakcje. Zastanawia tylko jedno... Ta cyberprze-
strzeń to przecież przestrzeń inna, może inna trochę rzeczywistość i na 
pewno nieco odmienny sposób oglądania świata. Żeby tylko ten świat 
nie stał się za bardzo inny, a cyberprzestrzeń mniej realna, dalsza.

przyczko@glosludu.cz

REGION (kor) – Działająca w ra-
mach Mikroregionu „Górolsko 
Swoboda” Komisja Certyfikacyj-
na na swoim drugim posiedzeniu 
– tym razem w gospodarstwie agro-
turystycznym „Chlebowa Chata” w 
Górkach Małych – przyznała prawo 
do używania marki ochronnej „Gó-
rolsko Swoboda produkt regional-
ny” kolejnym dziesięciu produktom 
lub grupom produktów. 

Lucyna Bytow z Koniakowa, któ-
rej przyznano markę dla jej wyro-
bów koronczarskich oraz ozdób z 
bibułek, powiedziała, że zależało 
jej na uzyskaniu certyfikatu, gdyż 
pomoże to w reklamie i promocji 
jej produktów. Mária Hušťávová  z 
Czadcy Rieki (certyfikat dla lalek w 
strojach kisuckich) dodaje, że mar-
ka nobilituje każdego producenta. 

Gwarantuje bowiem, że na tle regio-
nu produkt jest wyjątkowy, wyso-
kiej jakości oraz oszczędny i przyja-
zny dla środowiska.

Certyfikaty przyznano m.in. ko-
lejnym rzeźbiarzom ludowym, pro-
ducentom wyrobów z drewna (np. 
tzw. „sztwiertek”, czyli form do ma-
sła), ceramiki, wikliny, serów ko-
zich, pierników miodowych lub 
kiełbasy zwanej „kminkula kamrac-
ka”.

– Za niezwykle istotne uważam 
to, że Mikroregion „Górolsko Swo-
boda” nie działa w tej sprawie w 
osamotnieniu, lecz w ramach powo-
łanego niedawno do życia Stowarzy-
szenia Marek Regionalnych (Aso-
ciace regionálních značek, o.s.). Na 
dzień dzisiejszy Stowarzyszenie sku-
pia osiem marek regionalnych. Jed-

nolite zasady certyfikacji produk-
tów oraz jednolity wygląd graficzny 
umożliwiają promocję wszystkich 
marek jako jednej całości, a zara-
zem zwiększają efekt marketingowy  
poszczególnych marek – podkreślił 
Leszek Richter, regionalny koordy-
nator „Górolskiej Swobody”. 

Mikroregion zamierza obecnie 
wydać katalog zawierający wszyst-
kich 27 dotąd certyfikowanych pro-
duktów. Zorganizuje też w ramach 
międzynarodowego konkursowe-
go przeglądu w grze na „heligonce” 
– „Oščadnická heligónka” (31 maja 
– 1 czerwca br.) – jarmark rzemieśl-
niczy, na którym będzie można po 
raz pierwszy zobaczyć wszystkich 
producentów posiadających certyfi-
kat „Górolsko Swoboda produkt re-
gionalny”.

OSTRAWA (mro) – Eurocentrum 
Ostrawa we współpracy z Centrum 
Narodowym Instytutu Dzieci i Mło-

dzieży działającym pod egidą Mini-
sterstwa Szkolnictwa RC przygoto-
wało dla maturzystów prelekcję o 

możliwościach podejmowania pra-
cy w kraju i UE. Spotkanie (o godz. 
9 i 11.30) odbędzie się 29 bm. w sie-
dzibie Eurocentrum (budynek Bi-
blioteki Miejskiej). Uczestnicy spo-
tkania dowiedzą się o tym, jak bez-
piecznie poszukiwać pracy, jakie 
dokumenty posiadać, gdzie składać 
wnioski o zatrudnienie, jak za gra-
nicą wygląda sprawa ubezpieczeń 
socjalnych i zdrowotnych. Poda-
wane będą także informacje o stu-
diach w państwach członkowskich 
UE. Szczegóły akcji na http://www.
euroskop.cz/eurocentrum.ostrava, 
sekcja Akce Eurocentra Ostrava.

WRĘCZONO KOLEJNE CERTYFIKATY

Marka robi swoje

KARWINA (ep) – Miasto wraz z 
darkowskim uzdrowiskiem przy-
gotowuje w tym roku szczególną 
imprezę na rozpoczęcie wiosny 
– będzie to Otwieranie Źródeł. Na 
najbliższą sobotę przygotowano 
całodzienny program w różnych 
częściach miasta. 

Prezydent miasta Tomáš Hanzel 
wraz z przedstawicielami uzdrowi-
ska Darków oraz księciem Bolkiem 
i hrabią Larischem (będą to akto-
rzy w kostiumach historycznych), 
dokonają otwarcia trzech źródeł. 
Pierwsze źródło otworzą w sanato-
rium rehabilitacyjnym w Karwinie 
Granicach o godz. 13.00. Potem po-
chód przejdzie na rynek Masaryka 
we Frysztacie, gdzie o 14.30 symbo-
licznie otwarte zostanie przy fon-
tannie przed zamkiem „źródło miej-

skie”. Na rynku odbędą się liczne 
koncerty oraz występ grupy teatral-
nej. Trzecie źródło zostanie otwarte 
w uzdrowisku w Darkowie o 15.30 
- tam również czeka na uczestni-
ków program kulturalny. Pomiędzy 

poszczególnymi miejscami prezy-
dent miasta, właściciel uzdrowiska 
i ksiądz przemieszczać się będą w 
historycznych samochodach, ksią-
żę Bolek pojedzie na koniu, a hra-
bia Larisch w stylowej bryczce.

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Kiedy w 1958 roku, w następstwie znacznej rozbudowy Huty Trzynieckiej, 
Końska została rozdzielona na dwie części, podział nie ominął również 
jednolitego do tej pory Koła PZKO, którego początki sięgały roku 1947. Za-
miast jednej organizacji powstały dwie – na Podlesiu i na Osówkach, gdzie 
na 25 stycznia 1959 w gospodzie U Kalety zwołano „zebranie kontynuują-
ce”. Stanowisko pierwszego prezesa objął Karol Pietrosz.  

W czerwcu 1990 r. Koło zakupiło w ustronnym miejscu mały domek 
weekendowy, w którym odbywają się np. zebrania zarządu. Wewnątrz 
mieści się jedno pomieszczenie i przedsionek. Większe spotkania odby-
wają się natomiast w salce budynku czeskiej szkoły, która służy również 
innym organizacjom. W okresie zimowym korzysta z niej również zarząd. 
Czasami członkowie spotykają się też w swoich domach. CZESŁAW 

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (53)

Końska Osówki 

Domek, który pezetkaowcy z Osówek zakupili w roku 1990.
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Czy maturzyści ruszą w świat?

ELŻBIETY PRZYCZKO

Dwujęzyczna tablica na budynku Urzędu Gminy w Śmiłowicach, uszkodzo-
na niedawno przez nieznanego sprawcę, została już naprawiona i zawieszo-
na na nowo. Jak pokazuje na zdjęciu przewodniczący śmiłowickiej Gminnej 
Komisji ds. Mniejszości Narodowych Władysław Niemczyk, tablicę wzmoc-
niono aluminiowymi listwami, dzięki którym nie da się jej zerwać tak łatwo 
jak dawniej.  
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OSTRAWA (mro) – Wczorajsza 
ostrawska wizyta nadzwyczajnego 
i pełnomocnego ambasadora Fede-
racji Rosyjskiej w RC Alexeja Le-
onidowicza Fedotowa oraz  konsula 
generalnego Federacji Rosyjskiej w 
Brnie Wiktora Ivanowicza Sibilewa 
oraz ich spotkanie z prezydentem 
miasta Petrem Kajnarem, a także 
z jego zastępcami: Lubomírem Po-

spíšilem i Vojtěchem Mynářem by-
ła de facto prezentacją pierwszego 
w historii konsula honorowego Ro-
sji nad Ostrawicą. Od 30 kwietnia, 
czyli w rocznicę wyzwolenia miasta 
w czasie II wojny światowej, tę funk-
cję obejmie Aleš Zedník, były pre-
zydent Ostrawy z ramienia ČSSD. 
Urząd znajdzie siedzibę na ul. So-
kolskiej 21.

Na wiosnę otwierają źródła

Zastrzyk finansowy 
dla »Błędowian«
HAWIERZÓW (dc) – Miasto przyznało dotacje na projekty kulturalne, 
sportowe i socjalne. W sumie dokonało podziału 6,1 mln koron pomiędzy 
blisko 160 organizacji. Największa kwota w wysokości 1,9 mln kc przypa-
dła klubowi sportowemu „Slavia”. Wśród organizacji, które otrzymały naj-
wyższe dotacje na działalność kulturalną, jest działający przy MK PZKO w 
Hawierzowie Błędowicach  Zespół Regionalny „Błędowianie”. Z kasy miej-
skiej otrzymał 100 tys. kc.

Nowy konsulat

ISTEBNA (ep) – Dobra wiadomość dla pasjonatów jaz-
dy rowerem po beskidzkich szlakach: uruchomiony zo-
stał specjalny portal www.mtbbeskidy.pl. Znaleźć tam 
można szczegółowe opisy najciekawszych tras po Be-
skidach na pograniczu Polski, RC i Słowacji. 

Autorzy tego pomysłowego przedsięwzięcia przygo-
towali na początek 10 propozycji wycieczek na rowe-
rze górskim, o zróżnicowanym stopniu trudności (w 
skali od 1 do 6).

– Można na przykład pojechać dokładnie po „Śla-
dach Garego Fischera” (wynalazcy roweru górskiego) 
albo obejrzeć imponujące wiatraki prądotwórcze, tuż za 
słowacką granicą, a wszystko to podczas kilkugodzin-
nych wycieczek. Nie są to jednak propozycje dla „nie-
dzielnego” rowerzysty. To trasy skierowane raczej dla 
ambitnych kolarzy, choć łatwe wycieczki także znajdują 
się w bazie danych. Lista wycieczek jest otwarta, gdyż 
na bieżąco będą dodawane kolejne – informuje koor-

dynator projektu, Wiesław Legierski. Ze strony www.
mtbbeskidy.pl można pobrać mapy tras, traki GPS, opi-
sy, profile wysokościowe, foto-opisy i inne przydatne 
informacje. 

Wybierając się na rower w te okolice, warto wcze-
śniej zapoznać się z zawartością strony i skorzystać z 
praktycznych materiałów i wskazówek. „Kodeks dobre-
go rowerzysty”, darmowe mapy turystyczne z trasami 
rowerowymi, 12 obiektów świadczących dla rowerzy-
stów 10 proc. zniżki na noclegi i wyżywienie, to przy-
kłady, jak ciekawie i skutecznie można promować Be-
skidy z doskonałymi warunkami do uprawiania kolar-
stwa górskiego. 

Strona działa całkowicie nieodpłatnie dzięki środ-
kom finansowym Gminy Istebna i dofinansowaniu z 
Funduszu Mikroprojektów Programu Interreg IIIA Cze-
chy–Polska na obszarze Euroregionu Śląsk Cieszyński 
– Těšínské Slezsko.

Z rowerem na pograniczu
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OSTRAWA (mro) – Priorytetami 
Ministerstwa Środowiska Natural-
nego RC są: zmniejszenie ilości wy-
twarzanych śmieci komunalnych, 
ich materiałowe zużytkowanie, a w 
ostateczności – składowanie ich na 
wysypiskach. – Przedstawiciele mi-
nisterstwa zapominają o dość waż-
nym ogniwie, jakim jest energetycz-
ne spożytkowanie odpadów – jed-
nym głosem zwracali urzędnikom 
uwagę politycy województwa mo-
rawsko-śląskiego, na czele z wice-
hetmanem Pavolem Lukšą, podczas 
zakończonej we wtorek międzyna-
rodowej konferencji o odpadach w 
ostrawskim hotelu „Atom”. Jej orga-
nizatorem były Stowarzyszenie ds. 
Rozwoju Województwa Morawsko-
-Śląskiego i spółka FITE.

Województwo wobec kurczą-
cych się możliwości składowania 
nieprzetworzonych odpadów już w 
roku 2000 zaproponowało budowę 
zintegrowanego centrum – spalarni 
energetycznie zużytkowującej śmie-
ci z położonych obok siebie miast 
– Ostrawy, Karwiny, Hawierzowa, 
Frydku-Mistku i Opawy. Ta kon-
cepcja jednak nie została wsparta 
przez ministerstwo (spalarnie nie 
są priorytetami resortowymi).

Jak podano na konferencji, w ro-
ku 2000 na wysypiska śmieci trafiło 
60,3 proc. komunalnych odpadów, 
w 2006 już 81 proc., a w wojewódz-
twie nawet ponad 94 proc. – Postę-
powanie Ministerstwa Środowiska 
Naturalnego RC de facto oznacza 
dla nas powrót do punktu wyjścia – 
zauważył wicehetman Pavol Lukša, 
dodając, że koszty budowy zinte-
growanej spalarni są szacowane na 
5 mld koron, czego kasa wojewódz-
ka nie jest w stanie sfinansować. 

Ministerstwo ma zaś inne prio-
rytety i energetycznego wykorzy-
stania śmieci nie uważa za „środo-
wiskowe”, przedkładając nad nie 
wykorzystanie materiałowe (recy-
kling). – Energetyczne spożytkowa-
nie śmieci jest taką samą alterna-
tywą wykorzystania śmieci, jak in-
ne – utrzymuje wicehetman.  Prze-
strzega, że jeśli RC nie skorzysta z 
otwartej teraz kiesy europejskich 
funduszy, to województwo stra-
ci wyjątkową okazję do sfinanso-
wania tego przedsięwzięcia, a za 
parę lat... będziemy tonąć w sorto-
wanych, ale cały czas rosnących 
stertach śmieci – zauważa wice-
hetman. Widzi jeszcze jedno zagro-
żenie – składowanie śmieci jest co-
raz droższe, a przecież chodzi o to, 
by nie ustanawiać cen barierowych 
na tę usługę.

Zdeňka Bubeniková z minister-
stwa podkreślała na konferencji, że 
resort nie ma nic przeciwko temu, 
żeby zintegrowaną spalarnię wybu-
dował prywatny inwestor. Ale do-
póki UE nie da zielonego światła na 
usuwanie śmieci w drodze spala-
nia, dopóty nad Ostrawicę nie spły-
nie ani korona z programów opera-
cyjnych UE, tudzież – przy zgodzie 
ministerstwa – z Państwowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska Natu-
ralnego (przy ministerialnej akcep-
tacji mogłoby to być aż 40 proc. 
kosztów).

 Tu warto dodać, co zresztą było 
powiedziane na konferencji, że Ko-
misja Europejska przyjęła już moż-
liwość energetycznego zużytkowa-
nia odpadów, a wniosek w tej spra-
wie czeka na uchwalenie przez Par-
lament Europejski. Jeszcze jednak 
nie obowiązuje...

 – Filozofia naszego projektu jest 
prosta – chodzi o to, by nie powięk-
szać wysypisk i by opłata płacona 
przez mieszkańców za wywóz śmie-
ci była dla nich do zniesienia. Każ-
dy polityk w RC broni się stwierdze-
niem, że za wszystko odpowiada 
UE. Jeżeli w tej chwili Komisja Euro-
pejska zdecydowała, że można ko-
rzystać z energetycznego wykorzy-
stania odpadów i przyjmie to Parla-
ment Europejski, to nie pozostanie 
ministerstwu nic innego, jak tylko 
się... podporządkować – podsumo-
wał sytuację wicehetman. – Stwo-
rzyliśmy projekt zgodnie z tym, o 
czym Komisja Europejska już daw-
no mówiła. Ministerstwo do 2013 ro-
ku musi ponadto zmienić swoją filo-
zofię – dodał. 

Przypomnijmy, że zintegrowa-
na spalarnia miałaby powstać albo 
w Karwinie, albo w Ostrawie – do 
2013 roku. 

Na pytanie redakcji o konsulta-
cje z Polakami w tej sprawie, wi-
cehetman odpowiada – Oczywiście 
pytania o stan powietrza są uza-
sadnione. Doświadczenia światowe 
wskazują jednak, że spalarnia nie 
musi oznaczać pogorszenia stanu 
środowiska. Zakład będzie musiał 
spełniać wysokie wymagania tech-
nologiczne. Ponieważ województwo 
nie może już przekroczyć norm za-
nieczyszczenia powietrza, będzie-
my musieli wyeliminować jedno ze 
źródeł wytwarzających ciepło i za-
stąpić je spalarnią. „Ciepłownia 
śmieciowa” nie będzie droższa niż 
te spalające węgiel. 

Dodajmy, że ministerstwo wła-
śnie opracowuje szereg wniosków 
zgłoszonych do nowelizacji ustawy 
o odpadach komunalnych.

Spalarnie 
czy tylko recykling?

Prezesowa weszła do kuchni Marynki i nie mogła 
uwierzyć własnym oczom. Marynka siedziała w 
fotelu i popijała kawę, a jej Mąż stał w fartuszku 

przy zlewie i zmywał naczynia. Prezesowa przekona-
na o tym, że wstąpiła w jakiś dziwny, nierealny świat, 
cofnęła się i zamknęła za sobą drzwi. Dla pewności 
uszczypnęła się w rękę. Zabolało. Usłyszała też zapro-
szenie Marynki: „Na tóż pódź dali, nie bój se”. Postano-
wiła więc przekroczyć 
próg kuchni Marynki 
raz jeszcze. I ponownie 
zobaczyła Męża Ma-
rynki w fartuszku przy 
zlewie i Marynkę z ka-
wą w ręku w fotelu. Dla 
własnego bezpieczeń-
stwa szybko minęła więc zmywającego naczynia Męża 
Marynki, bo a nuż mu coś do głowy dziwnego wpadnie 
i rzuci nożem w jej stronę albo czymś innym? Usiadła 
koło Marynki i zadała jej ledwo słyszalnym szeptem 
pytanie: „Co se stało?”

„Nie musisz szeptać. Nic se nie stało”.
„Jak to nic? A co se stało twoimu chłopu?”
„Szporuje”.
„Szporuje?” Prezesowa nie rozumiała, co się stało.
Marynka zamiast odpowiedzi wskazała na listę wi-

szącą na aneksie kuchennym. Prezesowa podeszła do 
niej na palcach przekonana, że głośniejsze stąpnię-
cie mogłoby w tym dziwnym miejscu wywołać jakąś 
katastrofę, stanęła przed listą i przeczytała: „Zmywa-
nie łyżki jedna korona, zmywanie kubka dwie korony, 
zmywanie talerza po jajecznicy koron pięć...”. Odwró-
ciła się w stronę Marynki i zapytała: „A to je co?”

„To je, Marynko, cennik babski roboty. Jak mój 
chłop chce mieć pomyte, tak albo zapłaci, albo se to 
sóm umyje. Nejprzód spórowoł a myśloł se, że mi to 
przyndzie. A jo se pisała na kartce, co za niego ro-
biym, a potym jak dostoł pinióndze, tak mu to z nich 

odrachowała. Po czasie prziszeł na to, że se mu to my-
ci opłaci”.

„Ale czymu tak?” – nie rozumiała Prezesowa. „Tyś 
se dała ku feministkóm, czy co? Dyć to je grzych! Ma-
rynko, dyć ty se z tego musisz wyspowiadać!”

„Prezesowo, jo cie dość czynsto nie rozumiym. Dyć 
ty, jako żóna Prezesa, byś miała być tako bardziyj po-
stympowo a wiedzieć, że bez feminizmu daleko nie 

zóndymy. Ale to ni ma 
ani taki manifest femi-
nistyczny. To wyszło 
tak przi okazji. My se 
z chłopym powadzili. 
Jo potrzebowała poj-
czać na ofiare do ko-
ścioła drobne. Tóż mi 

pojczoł. Ale potym ón podle tych reklam mi zaczół ty 
opłaty za wrócyni a odsetki rachować. Aj na piśmie 
mi to doł. Tóż jo se zdenerwowała a też żech mu na 
piśmie cennik zrobiła. I tak se to wzajymnie teraz in-
kasujymy”.

Prezesowa podrapała się w głowę i zapytała: „I kie-
ry na tym lepi wychodzi?”

„Na razie mój chłop”.
„Tóż byś miała cyny podnieść, ni?”
„To ni, bo eszcze by se to porachowoł a stwierdził, 

że mu łacni wyndzie kupiyni myczki”.
Prezesowa musiała przyznać Marynce rację: „I co 

teraz zrobisz?”. 
„Jak to co, idym do biblioteki a poczytóm se troche 

ksiónżek do menadżerów. A jo przidym na to, jak ty 
pinióndze z chłopa wycyckać” – odpowiedziała dum-
nie Marynka.

„A wy ni mocie wspólnej kasy?”
„Mómy”
„Tak to nie rozumiym” – kiwała głową Prezesowa.
„Aspóń nudy ni ma” – przyznała Marynka.

sikorova@glosludu.cz
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Manifest 
feministyczny

Już tylko do końca kwietnia oglądać można w Muzeum w Szonowie przy ul. 
Lipowej 861 wystawę Barbary Tomanek z Karwiny pn. „Enkaustyka”. Młoda 
plastyczka pokazuje na niej swoje najnowsze prace tworzone przy pomocy 
dawnej techniki, w której spoiwem barwnych pigmentów jest wosk. W zde-
cydowanej większości abstrakcyjne kompozycje ciekawie komponują się 
z eksponatami muzealnymi.

Muzeum Drukarstwa w Cieszynie 
(przy ul. Głębokiej 50), jak corocz-
nie, ogłosiło konkurs graficzny dla 
młodzieży szkolnej. Tym razem orga-
nizatorzy chcą zwrócić uwagę oraz 
wypromować ważne wydarzenie, 
jakim jest jubileusz 1200-lecia zało-
żenia Cieszyna (przypada on na rok 
2010). Dzieci i młodzież od 4. klasy 
(w RC od  klasy 5.) szkoły podstawo-
wej będą mogli rozwinąć swoją wy-
obraźnię plastyczną i wypowiedzieć 
się na ten temat w formie symbolu. 
Konkretnie ich zadaniem będzie za-
projektowanie prostego znaku gra-
ficznego (logo 1200-lecia Cieszyna), 
który miałby posłużyć w promowa-
niu tego bardzo ważnego wydarze-
nia w historii miasta. Tradycyjnie już 
preferowaną metodą jest druk wypu-
kły, np. linoryt. Akceptowane są też 
inne, tradycyjne techniki graficzne, z 
pominięciem grafik komputerowych 
i technik fotograficznych. Prace win-
ne być wykonane na papierze przy 
użyciu dowolnych kolorów i farb w 
formacie do ok. 10x15 cm.

Uczestnicy klasyfikowani będą 

w czterech kategoriach: uczniowie 
szkół podstawowych (od 4. klasy), 
uczniowie szkół gimnazjalnych, 
uczniowie liceum i technikum oraz 
pozostali uczestnicy. Każda praca 
musi zawierać podstawowe dane 
o autorze: imię i nazwisko, wiek 
uczestnika, nazwę i adres szkoły 
lub adres autora.

Wszystkie prace oceniać będzie 
międzynarodowe jury, które zakwa-
lifikuje też prace na wystawę po-
konkursową. Nagrody i wyróżnie-
nia wręczone zostaną na wernisażu 
wystawy.

Szczegółowe informacje o termi-
nach konkursu oraz wynikach prac 
jury zostaną umieszczone na stro-
nie internetowej: www.muzeumdru-
karstwa.eu.

Muzeum Drukarstwa oferuje 
możliwość wzięcia udziału w pro-
wadzonych warsztatach graficz-
nych, gdzie pod okiem doświadczo-
nego artysty plastyka można będzie 
wykonać projekt, matrycę graficzną 
oraz wydruk przy pomocy starych 
pras graficznych. 
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Cztery dni z tańcem
CIESZYN (ep) – Stowarzyszenie „Via Musica”, organizujące coroczny Mię-
dzynarodowy Festiwal Muzyki Wokalnej „Viva il canto”, podjęło się w tym 
roku nowego zadania – od dziś do niedzieli odbywają się I Cieszyńskie 
Spotkania Taneczne. 

Współorganizatorem Spotkań jest Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom 
Narodowy”, a patronat nad imprezą objął burmistrz Bogdan Ficek. Dziś, 
w pierwszy dzień festiwalu, o godz. 17.00 zobaczymy prezentacje grup 
tanecznych działających na terenie Cieszyna i nie tylko. – W programie 
trochę klasyki i zabawy – będzie nieco egzotycznie, współcześnie, a nawet 
na ludowo – zachęcają organizatorzy. Wystąpią m.in. zespół „Salsa Biel-
sko”, para taneczna Edyta Lanc i Daniel Pancerz w pokazie salsy kubań-
skiej w stylu casino oraz Cieszyńskie Studio Rytmiki i Tańca. W następ-
nych dniach odbywać się będą warsztaty tańca dla młodzieży (salsa, taniec 
współczesny, break dance) oraz warsztaty tańca współczesnego.  Sobota 
poświęcona będzie baletowi współczesnemu oraz teatrowi tańca. Od godz. 
17.00 przewidziane są prezentacje video baletu „Święto wiosny” Igora Stra-
wińskiego oraz spektaklu „Wo–man w pomidorach” w wykonaniu Polskie-
go Teatru Tańca – Balet Poznański.
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Konkurs na jubileusz

Hutnicze obchody
TRZYNIEC (mro) –  Marie Rottrová, Václav Neckář, zespoły „Chinaski” i 
„No Name” – to tylko niektóre z wielu gwiazd, których występy zapowiada 
w sobotę w „Dniu Hutnika” grupa Huta Trzyniec – Moravia Steel. 

Każda generacja będzie miała swoją estradę. Młodzież – podium przy 
lesie, na którym wystąpią Tomáš Klus, Bára Zemanová i grupa „Aspekt”, a 
dzień zakończy disco Romana Grygara. Nieco starsi zwolennicy ludowej 
nuty i pop znajdą coś dla siebie na stadionie lekkoatletycznym, gdzie za-
śpiewa Marie Rottrová, Václav Neckář z grupą „Bacily”, a skecze przedsta-
wią Luděk Sobota i Roman Skamene. Dzieci spotkają się na letnim kąpieli-
sku, gdzie będzie można obejrzeć teatrzyk i spotkać się z Václavem Upírem 
Krejčím. Na estradzie „Radia Czas” wystąpi także grupa „Blaf”. Nowością 
będzie scena mniejszości narodowych, na której wystąpią polskie „Oldrzy-
chowice” i „Po prostu” oraz zespoły: grecki, słowacki i romski. Na stadionie 
zimowym o tytuł „Anioła Werku” konkurować będą śpiewacy-amatorzy. 
Plenerową imprezę koncertową poprzedzi piątkowe rozdanie nagród naj-
lepszym pracownikom i osobowościom związanym z HT. Kulminacją wie-
czoru galowego będzie konkurs piękności.



P
– Pacjenci są naprawdę różni. Jedni 
zachwycają swoją witalnością, dow-
cipem, z jakim zmierzają się z prze-
ciwnościami losu, inni popadają w 
zadumę, z której ciężko ich wyrwać, 
a jeszcze inni żądają od personelu 
pełnej obsługi, choć ich przypadki 
nie należą do najcięższych – doda-
je pani Jana.

Jeśli patrzeć na charaktery obec-
nych pacjentów, to są one takie sa-
me jak w czasach otwarcia LDN-ki 
w 1989 roku, kiedy to na 7. piętro 
budynku przeprowadzono chorych 
ze starej placówki „Pod lipą” z Orło-
wej. Potem zaczęto stopniowo przyj-
mować coraz więcej pacjentów. Ist-
niały nawet listy kolejkowe. – Teraz 
jest znacznie łatwiej. Albo chorego 
po operacji kieruje tu lekarz, albo 
można wykupić tu łóżko z całodobo-
wą opieką za 8400 koron miesięcz-
nie – mówi ordynator LDN-ki Chri-
stian Molin.

LDN-ka to coś pomiędzy szpita-
lem a sanatorium. Nikt tu nikogo 
nie operuje, ale na zabiegi popro-
wadzi. Poprowadzi dosłownie (ko-
rytarzami i windą na pierwsze pię-
tro) i w przenośni, gdyż pielęgniar-
ki są na zawołanie chorych podczas 
8–godzinnych zmian w dni po-
wszednie i 12–godzinnych podczas 
weekendów.

„Wspólny” dzień zaczyna się 
od śniadania roznoszonego przez 
personel po pokojach. – Pacjenci z 
wdzięcznością przyjmują oferowa-
ną im pomoc w karmieniu – zazna-
czają pielęgniarki. Potem jest „ma-
ły obchód”, w czasie którego doktor 
sprawujący opiekę nad piętrem py-
ta o samopoczucie, patrzy na wyni-
ki zleconych analiz, interesuje się 
też tym, jak pacjenci znoszą prze-
pisane im terapie. A jest ich sporo: 
chorzy korzystają z hydroterapii, 
okładów borwinowych, parafino-
wych, z masaży, elektroterapii, dia-
dynamik (prądów zmiennych), ul-
tradźwięków i fizykoterapii klasycz-
nej. Dzień w dzień pracuje z nimi 9 
fizykoterapeutów.

Po obchodzie i porannych zabie-
gach fizykoterapeutycznych jedni 
zostają „aktywizowani” (czyli pielę-

gniarki pomagają pacjentom usiąść 
przy stołach, by w wygodnej pozy-
cji mogli poczytać czy pogadać), 
inni zasiadają w fotelach w poko-
jach telewizyjnych. Tam mogą po-
słuchać nagrań magnetofonowych. 
– Zwłaszcza popularne są nagrania 
orkiestr dętych – zaznacza ordyna-
tor, dodając, że wieczorem muzyki 
się już nie słucha, bo czeska telewi-
zja nadaje „Ordynację w różanym 
ogrodzie” lub „Więzy rodzinne”. – 
Wtedy panie okupują odbiornik tele-
wizyjny. Sytuacja bywa patowa, gdy 
akurat w tym czasie panowie chcą 
oglądać mecz piłki nożnej. Wtedy 
personel – tak,  jak sędzia na ringu 
– musi wejść w zaistniały konflikt – 
uzupełnia. 

A dodajmy, że na każdym piętrze 
jest trzydziestu obcych sobie ludzi, 
przez trzy miesiące przymusowo 
przebywających w innym niż wła-
sne środowisku. – Pokoje są dwu– i 
trzyosobowe ze wspólnym węzłem 
sanitarnym – mówi Rita Vilašková, 
pielęgniarka naczelna. – Są też dwie 
dwójki z własną łazienką – dodaje. 

Dyrekcja stara się tak kwatero-
wać chorych, by ci, którzy nie mają 
kłopotów z chodzeniem przebywa-
li z pacjentami poruszającymi się 
również bez większych problemów. 
Adekwatnie – z obłożnie chorymi 

przebywają pacjenci unierucho-
mieni na łóżku. Nie obywa się jed-
nak bez nieporozumień.  – Często 
musimy ingerować w niesnaski lub 
wręcz konflikty. Bywa, że pacjenci 
są przeprowadzani na inne piętra. 
Nie każdy bowiem ma chęć do za-
wierania kompromisów z ludźmi z 
łóżek obok, jeśli np. jest zestresowa-
ny – opisuje sytuacje personel.

Jedno jest pewne. Obiad ze szpi-
talnej stołówki smakuje tu wszyst-
kim pacjentom. Tak przynajmniej 
twierdziły napotkane pensjona-
riuszki: Anna Cyszowa, Anděla Za-
palačová, Věra Podhorová i Otylia 
Chwajol.

– No, nie da się powiedzieć, że-
byśmy tu mieli tradycyjną czeską 
kuchnię – mówi ordynator i dodaje, 
że coraz częściej pojawiają się na ta-
lerzach potrawy zgodne z zasadami 

racjonalnego żywienia. Oczywiście 
uwzględnia się zalecenia lekarza 
dotyczące specjalnej diety. – Niektó-
rzy pacjenci odżywiani są sztucznie 
– zastrzykami zawierającymi odpo-
wiednie preparaty – coś jak „scha-
boszczak” w płynie. – Niektórzy 
chorzy igrają ze swoim zdrowiem – 
dodaje siostra Rita – chodzi zwłasz-
cza o diabetyków, którzy w obwoź-
nej kantynie potrafią kupić łakocie 
i niemalże „pod kocem” rozkoszo-
wać się ich smakiem. A to odbija się 
na ich stanie zdrowia. – Ważne jest 
także, aby przestrzegać regularnego 
nawadniania organizmu. Im więcej 
przybywa lat, tym pić chce się mniej 
– a to nie jest pożądane – przestrze-
ga ordynator.

Po obiedzie – odpoczynek,  a od 
godziny 15.00 – odwiedziny. – Ten 
kontakt rodzinny, przyjacielski jest 
bardzo ważny dla pacjentów. Gdy 
LDN-ka jest zamknięta dla osób z 
zewnątrz z powodu jakiejś kwaran-
tanny, widzimy, jak pacjenci cierpią 
psychicznie – mówi personel. – By-
wa, że rodzina przypomina sobie o 
chorym w dniu odbioru emerytury. 
Jednak osoby, których to dotyczy, 
jakby nie czuły całości kontekstu ta-
kich odwiedzin. Zazwyczaj tacy pa-
cjenci należą do generacji przywy-
kłej inwestować w swoje dzieci. Gdy 
byli młodzi, nie potrafili, nie mogli, 
nie mieli czasu dzielić się swoją mi-
łością. Teraz zostały im tylko pienią-
dze – podsumowuje siostra Jana.

Anděla Zapalačová, urodzona w 
1924 roku, rodowita łazianka – mó-
wi po czesku, po naszymu i aj po 
niemiecki – tak, jak to kiedyś w Or-
łowej mówiono. – Mamy tu czysto, 
pielęgniarki są „perfektne”, jedze-
nie jest fantastyczne – muszę przy-
znać. A ten spokój... Mówiąc o swo-

im życiu, wspomina, jak to siostra 
wyszła za mąż za doktora Tadka 
Santariusa i przeniosła się do Cie-
szyna, dając początek lekarskiej sa-
dze swojego rodu. – To wspaniałe, 
że teraz nie ma granicy – tylko cho-
dzić nie mogę (śmieje się). A ludzie? 

– Ci są ciągle tacy sami – dobrzy i źli 
– mówi. Na pytanie, o czym panie 
najczęściej rozmawiają, pada odpo-
wiedź: – O chłopach! I o tych obec-
nych i o tamtych z dawnych czasów. 
Karol i Pepik – ważne, że byli, a byli 
szarmanccy, a kiedy to było??? Te la-
ta tak pędzą... – przyznają pacjent-
ki. Pani Anna Dyszowa, rodowita 
orłowianka (rocznik 1919 ), czytała 
właśnie ogłoszenia matrymonialne 
w „Katce” – „Poszukuję mężczyzny 
do umilenia długich chwil..” – panie 

śmieją się razem, widać, że bawi 
je ta lektura. Jej zdaniem, zarówno 
Orłowa, jak i jej mieszkańcy bardzo 
się zmienili. – A doktor Kazimierz 
Kawka, lekarz oddziału, jest do rany 
przyłóż  – chwali. 

Pani Otylia Chwajol, także rodo-
wita orłowianka, długoletnia prenu-
meratorka naszej gazety, jest zado-
wolona: – Dobrze karmią, pomaga-
ją, opieka jest tu dobra – zdaje re-
lację. Tę opinię potwierdza także 
wyrwana z lektury magazynu ko-
lorowego Věra Podhorová z Suchej 
Górnej. A nie nudzi się pani tutaj? 
– No, nudzi... całe swoje życie czło-
wiek rozpamiętuje – odpowiada. – 
Zabiegi całego dnia nigdy nie wypeł-
nią. Ale nareszcie jest czas na nad-
robienie zaległości czytelniczych. 
Jest tu biblioteka, z której korzy-
stam. 

– Pacjenci mogą także przynieść 
ze sobą własne odbiorniki telewizyj-
ne i radiowe – podkreśla ordynator 
i prowadzi do sali rehabilitacyjnej, 
gdzie cztery panie ćwiczą umysł i 
ręce – dwie robią na drutach, trze-

cia wyszywa obrazki nakreślone na 
papierze, a czwarta tworzy koloro-
wą mozaikę. Siostra Kateřina Klou-
dová, jest z nimi za pan brat, jakby 
nie było podziału na pacjentki i per-
sonel. Widać, że czerpie satysfakcję 
z tej pracy.

Na pytanie, czy gdyby mogły cof-
nąć czas, to wybrałyby inny zawód 
– Rita i Jana spokojnie się uśmie-
chają. – Też zostałabym pielęgniar-
ką, choć teraz wiem, jak bardzo ta 
praca jest wymagająca. To nie jest 
robota dla słabych, również psy-
chicznie. A dla nas – kobiet – dodat-
kowym utrudniającym czynnikiem 
jest fakt pracy niejako na drugi etat 
we własnym domu... Każda z nas 
musi wczuć się w problemy pacjen-
tów. Pacjent nie może jej przeszka-
dzać, w przeciwnym przypadku nie 
ma tu czego szukać. Pani Jana jest 
tego samego zdania i dodaje, że pra-
ca nie jest dobrze płatna, czasami 
można się spotkać z brakiem zwy-
kłej ludzkiej życzliwości i wyrozu-
miałości, tolerancji społecznej, co 
by to nie oznaczało – od zachowa-
nia rodzin, po traktowanie pracow-
ników służby zdrowia przez ubez-
pieczalnie zdrowotne. Ale tej pra-
cy by nie wymieniła. – Bo u nas jest 
zgrany zespół pracowników – pod-
sumowują.

MARTYNA 
RADŁOWSKA–OBRUSNIK
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ORŁOWSKA LECZNICA – DLA TYCH, KTÓRZY CHORUJĄ DŁUŻEJ

Życie między szpitalem a sanatorium

Christian Molin, ordynator orłowskiej LDN-ki, a za nim efekty pracy rehabili-
tacyjnej z pacjentami po wylewie mózgu – hafty na papierze.

Hana Linzerová, pamiętająca początki LDN–ki w nowym budynku, oraz  Ja-
na Kluzová i Rita Vilašková.

Fo
t. 
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Panie Anděla i Anna – rodowite orłowianki.

Właśnie trwa rehabilitacja na oddziale ergoterapii. Od lewej pracują – pa-
nie Minaříková, Ficková, między nimi siostra Kateřina Kloudová, a dalej pani 
Wierzchowska i Hutníková.

Każdy kroczek, który pacjent zrobi sam, bez pomocy innych, 
wzmacnia jego wiarę we własne siły – mówi Jana Kluzová, 
siostra przełożona na oddziale obłożnie chorych w orłow-
skim szpitalu (tzw. LDN–ki). O tym, jak bardzo „kroczki” te są 
ważne i ile potrzeba starań, żeby je postawić, wiedzą najle-
piej pacjenci oraz opiekujący się nimi personel.
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Głosik
Głosik nie rozumiał nic z tego, co 
się działo teraz w ich mieszkanku. 
Ludmiłka całymi dniami siedziała 
z nosem w komputerze i trudno się 
było z nią dogadać. Odpowiadała 
tylko lakoniczne: tak lub nie. I tyle.

– Ludmiłko, podejrzewam, że 
wpadłaś w nałóg – próbował ją 
ostrzec Głosik.

– Nie przeszkadzaj mi! – wark-
nęła na niego zza komputera. I da-
lej stukała w klawiaturę. Głosik 
głowił się i głowił, co by tu zrobić 
z tym problemem. Pobiegł więc do 
krasnali.

– Nie wierzę – kręcił głową Ty-
mek – to niemożliwe, by Ludmiłka 
wpadła w jakikolwiek nałóg. 

– Przecież ona jest taka rozsąd-
na, że już bardziej rozsądnym być 
nie można – wtórował mu Mate-
uszek. 

Postanowili więc sprawdzić, co 
też stało się ich koleżance. Pobiegli 
szybko do Ludmiłki.

– A ja wam mówię, że zwario-
wała! – wołał biegnąc Głosik. – Nie 

ma innego wytłumaczenia jej za-
chowania!

Tymek z Mateuszkiem kręcili 
tylko głowami. Jakoś nie mogli zro-
zumieć, jak to się stało, że rozsądna 
Ludmiłka zaczęła się zachowywać, 
jak nierozsądny Głosik. Kiedy do-
tarli pod drzwi redakcji, przywitały 
ich jakieś dziwne dźwięki. 

– Co to jest? – zapytał Mate-
uszek.

– Nie mam zielonego pojęcia – 
odpowiedział Głosik.

– Słuchajcie, to brzmi, jak stado 
chroboczących myszy – domyślał 
się Tymek.

– Ojeju! Ludmiłka zmieniła się 
w myszkę przez to siedzenie przy 
komputerze! – jęknął Głosik.

– Trzeba uważać, by gdzieś tutaj 
nie kręcił się kot, bo jeszcze nam 
pożre Ludmiłkę!

– Ojeju! Zapomniałem zamknąć 
okno. A co, jak kot już jest w środ-
ku?! – przeraził się Głosik. 

– Nie ma co, wchodzimy! – za-
wołały krasnale i wpadły szybko do 

środka w celu uratowania Ludmił-
ki z pazurów okropnego kociska. 
Ich oczom ukazał się dziwny wi-
dok. Z drukarki wyskakiwały kart-
ka za kartką. A między olbrzymimi 
stosami kartek siedziała Ludmiłka i 
składała je w książeczki. 

– Gdzie kot? – zawołał wojowni-
czo Głosik.

– Jaki kot? Głosiku, o czym ty 
mówisz? – nie mogła zrozumieć 
Ludmiłka.

– Jak to o czym? O tym kocie, 
który miał cię pożreć!

Krasnale ze śmiechu turlały się 
po podłodze – Głosiku, Ludmiłka 
nie zamieniła się w myszkę, więc 
żaden kot jej nie zagraża. A te dziw-
ne dźwięki, które słyszeliśmy, to 
drukarka!

– Co prawda nie wiem, o czym 
mówicie, ale myślę, że wasza bujna 
wyobraźnia zaczęła właśnie dzia-
łać. Na pewno jednak nie dorównu-
je mojej! – zawołała do nich Ludmił-
ka. – Zapraszam was, kochani, do 
lektury mojej książki! KROPKA

Chrobocząca myszka?

� e–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Miłe spotkania z przedszkolem
Jubileusz 40 lat Przedszkola przy ul. Grabińskiej w Cz. 
Cieszynie, którego obchody odbyły się w Domu Kul-
tury w Kocobędzu, okazał się być spotkaniem bardzo 
miłym nie tylko dla przedszkolaków, dzieci wcześniej 
urodzonych, rodziców i pań nauczycielek, ale tak-
że dziadków. My, dziadkowie ze Śmiłowic, przeżyli-
śmy z Przedszkolem bardzo piękne chwile. Przez 10 
lat spotykaliśmy się z naszymi kochanymi wnukami 
z Żukowa Dolnego na każdej imprezie organizowanej 

i prowadzonej przez Przedszkole. Każde spotkanie by-
ło miłe i serdeczne. Dla nas, dziadków, było zawsze 
„pogłaskaniem po sercu”. Niestety czas szybko leci i 
nasze wnuczęta są już w szkole. Chcieliśmy jeszcze 
raz podziękować paniom nauczycielkom R. Adamek 
i H. Ćwiertka oraz pani nauczycielce na emeryturze, 
M. Adamek, oraz życzyć dużo zdrowia, wdzięcznych 
przedszkolaków. 

Dziadkowie: Joaśki, Adaśka, Michałka i Basieńki 
Gaurów, dziadkowie Matuszkowie ze Śmiłowic

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Kochani czytelnicy Głosika, warto 
przypomnieć, że wczoraj obchodzi-
liśmy Światowy Dzień Książki! Czy 
wiecie, skąd się wzięło to święto? 
Otóż w 1926 roku Vincente Clavel 
Andrés wystąpił z pomysłem zorga-
nizowania Dnia Książki w Hiszpa-
nii. Od razu po-
myślał, że musi 
być to związa-
ne z postacią 
pisarza hisz-
pańskiego Mi-
guela Cervan-
tesa, którego 
rozsławił po 
całym świe-
cie jego boha-
ter książkowy 
– Don Kichot. 
Jest to postać 
hiszpańskiego 
szlachcica, któ-
ry marzył 
o sławie 
r y c e r z a , 
chciał napra-
wić „wszystkie krzywdy świata”, 
częściej doświadczał klęsk niż zwy-
cięstw, ale mimo porażek nie tra-
cił wiary w sprawiedliwość – stał 
się symbolem walki o ideały. Zde-
cydowano się na zorganizowanie 
Dnia Książki 23 kwietnia, bo na ten 
dzień przypadają dwie rocznice 
śmierci – Cervantesa oraz innego 
hiszpańskiego pisarza, Inki Garci-
lasa de la Vega. Dzień ten jest rów-
nież dniem urodzin i śmierci słyn-

nego dramatopisarza angielskiego 
W. Szekspira. 

Tak więc od 1930 r. Dzień Książ-
ki jest oficjalnym świętem w Hiszpa-
nii, od 1964 we wszystkich krajach 
hiszpańskojęzycznych, a w 1995 r. 
UNESCO ogłosiła go Międzynaro-

dowym Dniem 
Książki i Praw 
Au t o r s k i c h . 
Obchodzi się 

go obecnie w 
więcej niż 100 kra-
jach świata na 6 
kontynentach. 

Jeszcze muszę 
Wam opowiedzieć 
o pięknej tradycji 
związanej z tym 
świętem. W pół-
nocno-wschod-
niej Hiszpanii, w 
Katalonii, dzień 
23 kwietnia jest 
od dawna hucz-

nie obchodzony 
jako dzień jej patro-

na – św. Jerzego. Zgodnie z długo-
letnią tradycją na pamiątkę poko-
nania przez św. Jerzego smoka (z 
którego krwi miały wyrastać róże) 
obdarowywano kobiety czerwo-
nymi różami. Potem kobiety w za-
mian zaczęły obdarowywać swych 
mężczyzn książkami. Dziś podaru-
nek z książek i róż to bardzo miły 
zwyczaj rozpowszechniony poza 
granicami Hiszpanii. 
 Myszka Ernestynka

A może 
tak zostać 
pisarzem?
Biblioteka Słowa Twórców – tę na-
zwę powinien zapamiętać każdy, 
kto marzy o debiucie literackim. 
Ciekawa to propozycja, biorąc pod 
uwagę fakt, że patronuje jej jedno 
z największych w Polsce wydaw-
nictw. Na czym polega ten feno-
men? 
1. wy piszecie tekst
2.  przesyłacie go drogą elektro-

niczną na adres witryny
3.  redakcja BST wybiera go bądź 

nie 
4.  wybrane fragmenty zostają 

nieodpłatnie udostępnione go-
ściom Biblioteki Słowa Twór-
ców

5.  od tej chwili można składać za-
mówienia na dany utwór (gdy 
liczba zamówień przekroczy 
setkę, tekst będzie drukowany 
i w formie książki wysyłany za 
opłatą)

Rozwiązania te pozwalają na dru-
kowanie takich utworów, które 
zwyczajowo traktowane są jako fi-
nansowo zbyt ryzykowne. Dla au-
torów jest to też szansa na szybki 
debiut i publikację w oficynie „Pró-
szyński i S-ka”. To czytelnicy decy-
dują o „zaistnieniu“ młodego twór-
cy w BST. 

Kliknijcie i sprawdźcie na stro-
nie www.bst.proszynski.pl.

Boi się... guzików
Pewna studentka z Hampshire zma-
ga się od lat z panicznym lękiem 
przed... guzikami.

22-letnia Gillian Linkins po raz 
pierwszy uświadomiła sobie swoją 
nietypową fobię w wieku 7 lat, kie-
dy odmówiła założenia szkolnego 
stroju z guziczkami. Obecnie widok 
guzików wywołuje u niej tak silne 
ataki paniki, że w jej otoczeniu mo-
gą przebywać wyłącznie ludzie w 
ubraniach zapinanych na zamki. 
Gillian twierdzi, że w dzieciństwie 
brat straszył ją wyciągając z sza-
fy pudełko z przyborami do szycia, 
zaś telewizyjne programy dla dzie-
ci o guzikach były dla niej bardziej 
stresujące od krwawych horrorów.

Operacja w hipnozie
Hipnotyzer z West Sussex przeszedł 
operację prawej ręki bez znieczule-
nia dzięki temu, że sam poddał się 
hipnozie. Jak wyjaśnił, był w pełni 
świadom, co działo się wokół nie-
go, ale nic go nie bolało. Lekarze zo-
perowali choremu stawy i usunęli 
część kości z podstawy kciuka, aby 
ulżyć mu w jego artretyzmie. Len-

kel twierdzi, że operację przeszedł 
„bardzo dobrze”. – Zajęło mi oko-
ło 30 sekund wprawienie się w stan 
hipnozy i od tamtego momentu by-
łem pogrążony w stanie głębokiego 
relaksu – powiedział mężczyzna, 
który praktykuje hipnozę od 16. ro-
ku życia. 

5-letni wynalazca
Najmłodszym klientem brytyjskie-
go urzędu patentowego jest 5-let-
ni chłopiec z hrabstwa Derbyshi-
re, który opatentował wymyślo-
ną przez siebie specjalną miotłę z 
dwiema końcówkami. Mały Sam 
wpadł na pomysł połączenia więk-
szej i mniejszej szczotki obserwu-
jąc, jak jego ojciec zmienia mio-
tły podczas zamiatania podwór-
ka. – Widziałem, jak tatuś zamiata 
i wymyśliłem dla niego miotłę. Są 
tutaj dwie szczotki, bo jedna służy 
do zmiatania dużych śmieci, a dru-
ga zbiera te mniejsze, które pozo-
stają – mówi pomysłowy pięciola-
tek. Ojciec Sama, który jest prawni-
kiem specjalizującym się w prawie 
patentowym, postanowił pomóc 
chłopcu w uzyskaniu patentu. 

CIEKAWOSTKI

Drogi Lojzku!
Jo nie wiym, czy Wyście se założył uczet w bance. Bo jo musiała, tak żech 
go przed rokym założyła. A teraz nic inszego, yny płacym. Tych poplatków 
je tela, że człowieka z tego głowa boli. Eszcze bych rozumiała, że je trzeba 
płacić za wedeni ucztu. Ale czymu jo muszym płacić za przichozi platby? 
Bo że muszym płacić za odchozi, to rozumiym. Musicie se wziónść plateb-
nióm karte, bo za nióm też płacicie. Tak eszcze płaci człowiek za wybiery 
z bankomatów a wybiery u przepażki. Potym, jak se wyzwednie wypis z 
ucztu u przepażki, tak też zapłaci. No ścióngajóm z ludzi, kiela se do.
 Haniczka

Kochana Haniczko!
Oczywiście, założyłem sobie konto w banku (nie uczet w bance). Absurdal-
ne opłaty (nie poplatki) również płacę. Rozumiem sens opłat za prowadze-
nie rachunku (nie wedeni ucztu), prowizje za przelewy (poplatki za odcho-
zi platby), opłaty za karty płatnicze (nie platebni karty). Dlaczego jednak 
mam płacić za pieniądze, które wpłyną na moje konto (przichozi platby)? 
Trzeba wybrać najlepszą ofertę, bo niektóre banki oferują darmowe wypła-
ty gotówki z bankomatów (nie wybiery z bankomatów). Wtedy nie opłaca 
się wypłata gotówki w oddziale banku (u przepażki). Nie warto podejmo-
wać (nie wyzwednąć) wyciągu z konta (nie wypis z ucztu) w oddziale ban-
ku, skoro można korzystać z wypisów zasyłanych pocztą elektroniczną. 
 Alojzy

Uczet w bance – konto w banku
Poplatki – opłaty
Wedeni ucztu – prowadzenie rachunku
Poplatki za odchozi platby – prowizje za przelewy
Platebni  karty – karty płatnicze
Przichozi platby – płatności, które wpłynęły na konto
Wybier z bankomatów – wypłata gotówki z bankomatu
U przepażki – w oddziale banku
Wyzwednąć – podjąć
Wypis z ucztu – wyciąg z konta                                                                 (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

Jedna blóndynka stoi przed zdrza-
dłym w łaziynce i robi sie na bó-
stwo.
– No cóż sie tak stroisz? – pyto 
mama. – Przeca idziesz spać!
– Ale chciałabych sie w nocy przy-
śnić Krzysiowi z drugigo piętra.

� � �
Kareł mo dwacet roków i od jakigosi 
czasu sie bawi z Ludmiłkóm w tate 
i mame. Roz sie pyto brata dziołu-
chy:
– Przyznej sie, Karełku, nie zaglą-
dosz aby przez dziurke od klucza do 
izby, jak żech je sam na sam z two-
jóm siostróm?
– Nigdy sie mi nie udało, bo dycki 
was mama podglądo.

� � �
W poczekalni u dochtora pacjynci 
rozprawiajóm, czy sie zaszczypić 

przeciw grypie. Wszyscy sóm raczy 
za, jyny Szymón ni.
– To nic nie dowo – prawi. – W ze-
szłym roku żech sie doł zaszczypić, 
a już na drugi dziyń żech złómoł 
noge.
– To pan nie wiy, że szczypiónka 
zaczyno działać dziepro po dwóch 
tygodniach?!

� � �
Zbyrtek robi na hawiyrni krótko, tóż 
nie wszystko jeszcze wiy.
– Co trzeba zrobić – pyto sztygara 
– jak sie ze ściany ulatnio gaz?
– Nie wolnom zapolać zapałek i 
trzeba zatkać dziure, z kierej sie gaz 
ulotnio.
– A jak sie tej dziury nie do zatkać?
– To trzeba jak nejprędzej spie-
przać.
– To co my tu jeszcze robiymy?!

ALE HECA

Niech żyje książka!



CZWARTEK 24 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 24 kwietnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Pani Pająkowa i jej przyjaciele ze 
Słonecznej Doliny 9.00 Jedynkowe przedszkole 
9.25 Strażak Sam 9.40 Świnka Peppa - Skarb pi-
ratów 9.45 Fifi - Perfumy dla Prymulki 9.55 Ko-
cham muzykę - Tagun i flet 10.05 Ja i mój pan 
10.20 Pełnosprawni 10.35 Zrób to 10.45 Z EU-
ROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 11.10 Moda 
na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Europa bez miedzy (mag.) 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 13.55 Średniowieczna Europa - Wy-
chodzenie z mroku 14.30 My, wy, oni 15.00 Wia-
domości 15.10 Miłość puka do drzwi (s.) 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Sekrety przeszłości 
(film kanad.) 22.00 Sprawa dla reportera 22.30 
Żona bogatego mężczyzny (film USA) 0.15 Łoss-
skot! 0.40 Bracia i siostry (film USA) 1.20 Amok 
3.05 Był taki dzień 24 kwietnia 3.08 Notacje - Au-
gust Kowalczyk. 

� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Pola ma dość 
8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
11.05 Święta wojna - Lek o przedłużonym dzia-
łaniu 11.35 Robin Hood - Jaki tatuaż? (s.) 12.25 
Koło fortuny 13.00 Piotr i papieże 13.55 Morder-
ca raf 14.50 Gliniarz i prokurator - Dawno temu, 
daleko stąd (s.) 15.45 Barwy szczęścia (s.) 16.20 
U fryzjera - Mój facet 16.50 Stawka większa niż 
życie - Bez instrukcji 17.50 Dwójkomania 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z 
dziesięciu 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.35 Ba-
yern Monachium : Zenit Sankt Petersburg - Pu-
char UEFA 22.45 Warto rozmawiać 23.45 Puchar 
UEFA - Skróty 0.00 Panorama 0.15 Policjanci z 
Pitbulla 0.30 Megacities (film kopr.) 2.00 Mias-
teczko Twin Peaks (s.) 2.50 Sekcja 998 - Przejazd 
3.10 Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 Na co dzień 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.03 Studio Senat 
16.45 Aktualności 16.50 Kronika miejska - Za-
wiercie 17.00 TV Katowice poleca 18.00 Aktual-
ności 18.55 Nasz reportaż 19.10 Uwaga! Week-
end! Informator kulturalny 19.55 TV Katowice 
zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 20.30 Serwis info 
20.35 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
23.03 Sportowy wieczór 0.04 Przebacz mi, Sier-
giej 0.59 Minęła 20-ta 2.10 Ekonomia i rynek 
(mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 Słonecz-
ny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 Be-
verly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Zamieńmy się żonami 13.00 I kto tu rządzi? Spra-
wa Batyckich 13.30 Świat według Kiepskich (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 15.15 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu rzą-
dzi? 18.00 Pierwsza miłoś (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 Tylko miłość (s.) 
21.00 Gwiezdny cyrk 23.10 Ciemna strona mia-
sta (film USA) 1.55 Miasto zwycięzców (teletur-
niej) 2.55 Zakazana kamera 4.25 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Klip Klap (pr. muz.) 10.00 Więzień 
na wyspie rekinów (film USA) 11.35 Waldemar 
Matuška (pr. muzyczny) 11.50 Gdzie pieniądze 
pomagają 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla 
rodziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legen-
dy Kung Fu (s.) 15.30 Cudowny świat: Voodoo 
(s. dok.) 16.00 Złote rączki 16.15 Meduza (lista 
przeb.) 16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.35 Stop 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości 18.15 Ogród - to sztuka (mag.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
19.00 Wiadomości 20.00 Taggart (s.) 21.10 Ślada-
mi gwiazd 21.40 Program dyskusyjny 22.25 Po-
ker (mag.) 22.55 Wydział spraw zamkniętych (s.) 
23.45 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
23.50 Na oślep 0.20 Musicblok 0.45 Według pra-
wa 1.10 Piłka nożna na rzecz postępu. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Ży-
we serce Europy 12.00 Pod pokrywką (mag. kul.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Labirynt 
13.15 Ciekawski osioł (bajka) 14.15 Czy mnie ze-
chcecie? (mag.) 14.30 Interpelacje posłów 16.05 
Magazyn paraolimpijski 16.25 Rodzina, szkoła 
i ja (mag.) 16.45 Komunikacja to zabawa 17.00 
Diagnoza 17.20 Poradnik zdrowotny 17.30 Alche-
mia istnienia (cykl dok.) 18.00 Praska Wiosna 
(cykl dok.) 19.00 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Ćwiczmy z TVC 19.15 Muzyka ludo-
wa 20.00 RU – powrót niepożądany (dok.) 20.55 
Historie.cs 21.50 Piękne zguby (talk show) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Cze-
chosłowacki Tygodnik Filmowy 23.20 Klub Fil-
mowy: Ararat (film kan.) 1.15 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Gość w dom (film USA) 11.40 Ulica (s.) 12.25 
To morderstwo, napisała (s.) 13.15 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.45 Dwóch i pół (s.) 14.15 Veronica Mars 
(s.) 15.10 Smallville (s.) 16.00 Dowody zbrodni 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
22.15 Skazany na śmierć (s.) 23.10 Gra w przepo-
wiednie (film USA) 1.45 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 6.30 
Wiadomości regionalne 7.05 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.25 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.40 
St. Tropez (s.) 9.45 Portowi policjanci (s.) 10.45 
Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.45 Renegat (s.) 13.40 Podkomisarz Bren-
da Johnson (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 Pod-
komisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.45 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 21.20 
Najbardziej niesamowite widea świata 22.15 He-
rosi (s.) 23.15 Specjaliści (s.) 0.15 Szpital Dobrej 
Nadziei (s.) 1.05 Sexy szansa 1.45 Zadzwoń do 
jasnowidza.

PIĄTEK 25 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 25 kwietnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Fifi - Czekoladowa niespodzianka 
8.45 Sekretny świat misia Beniamina - Pomyłka 
Leszka 9.10 Moliki książkowe, czyli co czytać 
dziecku 9.25 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 
- Kuchnia meksykańska 9.40 Tam i z powrotem 
- Lepkie palce 10.05 16 x 9 - Grafika Andrzej Ka-
lina 10.20 Antybaśnie dla dorosłych 10.40 Z EU-
ROpą na ty - jak zdobyć pieniądze 11.10 Moda 
na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Wielkie sprzątanie 12.40 Plebania (s.) 
13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Zdrowie Europejczyków - Serce 15.00 Wia-
domości 15.10 Miłość puka do drzwi (s.) 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Szczęki (film USA) 
22.30 Glina (s.) 23.30 Oni żyją (film USA) 1.05 
Orzeł (film kopr.) 2.55 Francuski Senat 3.20. 

� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.35 Kacper - Strachy, 
kłamstwa i kasety wideo 8.05 M jak miłość (s.) 
9.00 Pytanie na śniadanie 11.15 Święta wojna - 
Sprzedawca bombek 11.50 Nasza gosposia jest 
milionerem (film niem.) 13.30 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat - Islam afrykański 14.00 Du-
że dzieci - Jan Pietrzak, Krzysztof Cugowski, Ka-
mila Drecka, Robert Więckiewicz 14.55 Gliniarz 
i prokurator - Dzieciątko się rodzi (s.) 15.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 16.25 U fryzjera - Konkurs 16.55 
Tak to leciało! 17.50 Dwójkomania 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.10 Wideoteka doro-
słego człowieka - Beata Kozidrak 20.05 Gwiaz-
dy tańczą na lodzie 22.45 Podkomisarz Brenda 
Johnson (film USA) 23.35 Policjanci z Pitbulla 
23.45 EUROexpress (mag.) 0.00 Panorama 0.15 
Ostatnia dolina (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis info 8.17 
Przegląd prasy 8.20 Serwis ekonomiczny 8.35 
Korespondent TVP o poranku 8.45 Wokół nas 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.07 Serwis eko-
nomiczny 16.13 Rozmowa dni 16.45 Aktualno-

ści 16.50 Kronika miejska - Chorzów 17.00 Kro-
nika miejska - Katowice 18.00 Aktualności 18.45 
Magazyn meteo 18.55 Trójwymiar (mag.) 19.20 
Trudny rynek 19.40 Szczepienia ochronne 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 
Telekurier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.16 
Ekonomia i rynek (mag.) 23.03 Sportowy wie-
czór 0.02 Półkowniki 0.58 Minęła 20-ta. 

� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 Słoneczny 
patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 Bever-
ly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 Za-
mieńmy się żonami 13.00 Tylko miłość (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I kto tu rządzi? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 Eska Music Awards 2008 22.00 
Studio Lotto 22.05 Eska Music Awards 2008 
22.35 Diabolique (film USA) 0.50 Nocne plemię 
(film USA) 3.00 Miasto zwycięzców (teleturniej) 
4.00 Zakazana kamera.

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Archiwalne powroty 9.50 W 
poszukiwaniu świadków przeszłości 10.05 Tele-
wizyjne lekcje tańca 10.25 Muzyka dęta 11.00 
Kolory życia (mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 
Czas dla rodziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 
Simpsonowie (s. anim.) 15.15 Garfield i przyja-
ciele (s. anim.) 15.40 Lot 29 (s.) 16.00 Sezamko-
wy angielski 16.15 Ferda (s. anim.) 16.40 Labi-
rynt 17.15 AZ-kwiz 17.40 Sprawa dla ombudsma-
na 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości 18.15 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości 20.00 Szpital na peryferiach 
(s.) 20.50 13. komnata V. Brabca 21.25 Talk show 
Jana Krausa 22.10 Rzym (s.) 23.00 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na milion 23.05 
Losowanie Euromilionów 23.10 Zdjęcie w godzi-
nę (film USA) 0.45 Wszystko party 1.30 Pieskie 
życie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Nie mam pracy 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Ogród – to sztuka 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Piłka nożna 
na rzecz postępu (dok.) 13.10 Game Page (mag.) 
13.30 Najlepszy gołąb (film isl.) 13.45 Straszna hi-
storia (s. anim.) 14.10 Złote rączki 14.25 Meduza 
(lista przeb.) 15.00 Najsłynniejsze kluby piłkar-
skie (cykl dok.) 15.55 Cudowny świat: Voo doo 
(cykl dok.) 16.20 Europa dziś (mag.) 16.50 Ty-
siąc lat czeskiego myślistwa (cykl dok.) 17.15 Mu-
zeum klocków Merkur (cykl dok.) 17.25 Dołącz 
do nas 17.40 Nie poddawaj się 18.00 Kosmopolis 
(mag.) 18.30 City Folk – Kopenhaga, 2003 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 Maga-
zyn Ligi Mistrzów 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Cudowna planeta: Geneza człowieka (s. 
dok.) 20.55 Tak jest, panie premierze (s.) 21.25 
Bobby McFerrin: Portret 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.05 Sport 23.10 Technicy – magicy 
(s.) 23.35 Gorączka piątkowej nocy 0.55 Blues i 
Richard Pearce. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Miejsce zbrodni: Kolonia (film niem.) 11.15 
Ulica (s.) 12.05 To morderstwo, napisała (s.) 
12.55 Lenssen i spółka (s.) 13.50 Dwóch i pół 
(s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 I uderzył grom 
(film kopr.) 22.05 Cliffhanger (film kopr.) 0.15 
May Day (film USA) 1.55 Martwa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 6.30 
Wiadomości regionalne 7.05 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.25 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.40 
St. Tropez (s.) 9.45 Portowi policjanci (s.) 10.45 
Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomisarz Bren-
da Johnson (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 Pod-
komisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.45 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. roz.) 21.20 
Morderstwo doskonałe (film USA) 23.35 Despe-
racja (film USA) 2.05 Sexy szansa.

� POLONIA

PIĄTEK 25 KWIETNIA  
6.00 Kawa czy herbata?  8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej  8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla 
dzieci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie  
9.00 Maszyna zmian – Tatoludek (s.) 9.30 Franciszkanie 
w kraju Inków (rep.) 9.50 Re-Wizje Sztuki (mag.) 10.15 Sto 
tysięcy bocianów (dok.) 10.35 Z daleka, a z bliska  11.20 
Polska z bocznej drogi - Starsi panowie pod parą  11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pa-
miętaj o mnie  12.45 Olsztyn i okolice na weekend  13.10 
Hity satelity  13.25 Teatr przypomnień - Makbet  (spek-
takl) 15.10 Akademia Domu i Wnętrza 15.30 Biblioteka 
Synodu (rep.) 15.50 Magazyn przechodnia (mag.) 16.10 
Duże dzieci  17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli 
w świecie książek dla dzieci  17.25 Kuchcikowo - goto-
wanie na ekranie  17.40 Franciszkanie w kraju Inków 
(rep.) 18.05 Olsztyn i okolice na weekend  18.30 Hity 
satelity  18.45 Pamiętaj o mnie  18.55 Plebania (s.) 19.15 
Niezwykłe przygody pod wierzbami (s. anim.) 19.30 Wia-
domości 20.10 Klan (s.) 20.35 Na dobre i na złe (s.) 21.30 
Porozmawiaj z Haliną  22.00 Kino Sąsiadów - Na skraju 
lasu (film czeski) 23.30 Standardy jazzowe - Śpiewa Ewa 
Bem i Andrzej Zacha  24.00 Panorama  0.15 Olsztyn i 
okolice na weekend  0.40 Pamiętaj o mnie  0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Niezwykłe przygody pod wierzbami (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 
3.15 Porozmawiaj z Haliną  3.45 Hity satelity  4.00 Kino 
Sąsiadów - Na skraju lasu (film czeski).

SOBOTA 26 KWIETNIA
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panora-
my  8.35 Porozmawiaj z Haliną  9.05 Ranczo pod Zieloną 
Siódemką (s.) 9.30 Pamiętaj o mnie  9.45 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat (rep.) 10.15 Duże dzieci  11.00 
Złotopolscy (s.) 11.35 Opowieści wiatru i morza (mag.) 
12.00 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza - Złoty 
smak  12.30 Zacisze gwiazd 13.00 Wiadomości 13.10 Na 
dobre i na złe (s.) 13.55 Dziękujemy za solidarność 14.05 
Dzika Polska (dok.) 14.30 Made in Poland  14.55 Siedem 
życzeń (s.) 16.00 Śniadanie na podwieczorek  17.00 Te-
leexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 Moja Kuba - moja 
Polska (dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 19.10 Milusiaki (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Ranczo (s.) 21.05 Dwie 
miłości (film niemiec.) 22.40 29. Przegląd Piosenki Ak-
torskiej  23.40 Duże dzieci  0.25 M jak miłość (s.) 1.10 Mi-
lusiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Ranczo (s.) 2.55 
Moja Kuba - moja Polska  (dok.) 3.50 Pamiętaj o mnie 
4.00 Złotopolscy (s.) 4.25 Dwie miłości (film niemiec.). 

NIEDZIELA 27 KWIETNIA
6.00 Klan (s.) 7.55 Śniadanie na podwieczorek  8.50 M 
jak miłość (s.) 9.35 Bajki Pana Bałagana – Kapciuszek  
10.00 Transmisja Mszy Świętej  11.55 Między ziemią a 
niebem (mag.) 12.00 Regina Coeli  12.15 Między ziemią 
a niebem (mag.) 12.55 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele  13.20 Złotopolscy (s.) 13.45 Pamię-
taj o mnie 13.50 Bzik kulturalny (mag.) 14.15 Dylema-
tu 5  15.15 Skarby nieodkryte  15.40 KFPP Opole - '89  
16.10 Smaki polskie (mag.) 16.35 Zaproszenie 17.00 Te-
leexpress 17.15 Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj o 
mnie 17.35 Mini Szansa - Irena Jarocka  18.25 M jak mi-
łość (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Determinator (s.) 21.00 Wideoteka dorosłego człowieka  
21.50 Szkoda gadać  22.10 Czas dla kibica - II liga piłki 
nożnej  24.00 M jak miłość (s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.15 
Noddy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Determinator (s.) 
2.50 Zaproszenie 3.10 Dylematu 5  4.00 Pamiętaj o mnie 
4.10 Złotopolscy (s.) 4.45 Dziękujemy za solidarność 5.00 
Bzik - magazyn kulturalny 5.40 Polska z bocznej drogi 
- Starsi panowie pod parą. 

PONIEDZIAŁEK 28 KWIETNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Zygzaki 9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 Sie-
dem życzeń (s.) 10.35 Moja Kuba - moja Polska (dok.) 
11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 
12.35 Pamiętaj o mnie 12.50 Szkoda gadać 13.15 M jak 
miłość (s.) 14.00 Weekend z Mazowszem w TV Polonia 
14.10 Determinator (s.) 14.55 Warto rozmawiać 15.45 Po-
dróżnik - Rio Dulce 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.30 Sceny 
ze sceny (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki – Noga 
17.40 Dzika Polska - Jacek gołębie serce (dok.) 18.05 Z 
archiwum IPN (mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Ple-
bania (s.) 19.15 Bajka o bajkach 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 21.10 Warto kochać (s.) 
21.55 Nasz reportaż - Rok polski w Izraelu 22.25 Warto 
rozmawiać 23.15 KFPP Opole - '89 – TILT 23.45 Dzięku-
jemy za solidarność - Natalia Gorbaniewska 24.00 Pano-
rama 0.15 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 0.40 
Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Bajka o bajkach 
- Jaś i Małgosia 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Spor-
towy tydzień 2.55 Warto kochać (s.) 3.40 Warto rozma-
wiać 4.35 Między złem a złem - Film o profesorze Wiesła-
wie W. Jędrzejczaku (dok.) 4.55 Z archiwum IPN (mag.) 
5.20 Nasz reportaż - Rok polski w Izraelu 5.45 Weekend 
z Mazowszem w TV Polonia. 
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„Tyrka”, „Małe Oldrzychowice” „Ol-
drzychowice” i zabawa z kapelą lu-
dową.
ORŁOWA – Zarząd MK PZKO Or-
łowa z siedzibą w Porębie zaprasza 
26. 4. o godz. 15.00 do świetlicy na 
spotkanie wiosenne. W programie 
wspólne śpiewanie oraz konkurs 
„Jaka to melodia”.
RODZINA KATYŃSKA – zaprasza 
26. 4. na wiosenne spotkanie w Mo-
stach k. Jabłonkowa. W programie 
historyczny zarys o Mostach w wy-
konaniu p. nauczyciela Fr. Przeczka 
i spacer po zdrowie. Odjazd pociągu 
z Hawierzowa o godz. 7.49, przesiad-
ka w Cz. Cieszynie i odjazd o godz. 
8.20, przyjazd do Mostów o godz. 
9.04; odjazd z Karwiny o godz. 7.59, 
przyjazd do Mostów o godz. 9.04.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 24. 4. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
PTTS „BŚ” – informuje, iż odjazdy 
autobusów na wycieczkę do Budzi-
szowa i okolic 26. 4. jest z Karwiny 
o godz. 5.45, z Cz. Cieszyna o godz. 
6.00, z Hawierzowa o godz. 6.20. 
Inf.: 605 783 338.
RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza do Domu PZKO 26. 4. o godz. 
15.00 na odczyt Cecylii Gilowej pt. 
„Wszystko o herbacie”.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. Cie-
szyn Centrum zaprasza na Koncert 
Wiosenny 27. 4. o godz. 17.00 do 
Klubu PZKO przy ul. Bożka. Wy-
stąpią chóry „Harfa” i „Dźwięk” 
oraz Klemens Słowioczek. Od godz. 
15.30 spotkanie towarzyskie. 

OFERTY PRACY
AXIAL PERSONNEL AGENCY, 
s.r.o. poszukuje dla swojego klienta 
KSIĘGOWEJ! Wymagania: znajo-
mość polskiej księgowości i przepi-
sów podatkowych, prawo jazdy kat. 
B. Miejsce pracy: Ostrava. Kontakt: 
+420 596 110 060, weronika.kon-
dziolkova@axial.cz. GL-251

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW w Cz. Cie-
szynie, Komeńskiego 4: do 30. 5. 
wystawa „Bajkowy świat”, czynna  
po-pt: 9-15.
DUŻA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 5. wystawa 
Bartłomieja Sobieraja pt. „Mój pa-
stelowy świat”.
MUZEUM  ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-

skiego” i „Miasto Czeski Cieszyn”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
rynek Mariański 14: wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”; do 20. 5. wystawa historycz-
na „Beskidzka turystyka – 120 lat 
KČT”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17;

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA. ul. 3 Ma-
ja 11, Cieszyn: wernisaż wystawy 
Ewy Harabasz „Ikony” 25. 4. o godz. 
18.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 5. wy-
stawa „Robinson Crusoe i siedmiu 
krasnoludków – Dawna literatura 
dziecięca i młodzieżowa”. Czynna: 
wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Alvin i wie-
wiórki (24, 25, godz. 15.30); „Ven-
kovský učitel” (24, 25, godz. 17.45, 
20.00); Ex: Jestem legendą (24, 25, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Chłopiec z latawcem (24, 25, 
godz. 15.30); „Taková normální ro-
dinka” (24, 25, godz. 17.45, 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Niewygod-
na prawda (24, godz. 15.30); 10 000 
p.n.e. (24, 25, godz. 17.30); To nie jest 
kraj dla starych ludzi (24, 25, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: „O 
život“ (25, godz. 17.00); Jumper (25, 
godz. 19.30); BYSTRZYCA: The Ed-
ge of Heaven (25, godz. 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Nie kłam kochanie 
(24, godz. 16.15, 18.15); Koń wod-
ny: Legenda (25, godz. 15.00); Ma-
ła wielka miłość (25, godz. 17.00, 
19.00); Mgła (25, godz. 21.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, nie: 
18.30.

 CO W TERENIE
OLBRACHCICE – Dyrekcja Szkoły 
i Przedszkola oraz Macierz Szkolna 
zapraszają 26. 4. na obchody jubi-
leuszu 180-lecia budynku Polskiej 
Szkoły w Olbrachcicach. W progra-

mie: wystawa w szkole w godz. 13-
-14.45, „Kopciuszek” w wykonaniu 
uczniów i przedszkolaków o godz. 
15.00 w Domu Robotniczym.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Ostrawskiej i organizacja 
„Archa” zapraszają na wykład 28. 4. 
o godz. 18.00 pt. „Armenia – ziemia 
bólu i nadziei”. Wykład prowadzi 
MUDr  Kateřina Langrová z Pragi.
� MK PZKO Park Sikory zaprasza 
na prelekcję W. Chrząszcza pt. „Ala-
ska” 25. 4. o godz. 18.00 do salki Ko-
ła przy ul. Fabrycznej 23. Na spo-
tkaniu będą podane informacje o 
czerwcowej wycieczce oraz można 
nabyć cegiełki na budowę pomnika 
gimnazjum w Orłowej.

� Buddyjski Ośrodek Medytacyj-
ny zaprasza na wykład Adama Jan-
kiewicza, nauczyciela buddyzmu 
tybetańskiego, pt. „Wprowadzenie 
do buddyzmu” 24. 4. o godz. 18.00 
do Domu Narodowego w Cieszynie, 
Rynek 12.
TKK PTTK „Ondraszek” – zapra-
sza sympatyków „dwóch kółek” na 
rozpoczęcie sezonu rowerowego 
27. 4. o godz. 10.00 na Rynku w Cie-
szynie. Wycieczka odbędzie się na 
trzech trasach: najkrótsza 23 km, 
średnia 28 km i najdłuższa 36 km. 
Inf.: +48 783 499 837 lub +48 508 
500 891.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zapra-
sza do Domu PZKO na rozgrywki 
tenisa stołowego. 26. 4 o godz. 9.00 
mistrzostwa dolnolutyńskiej szko-
ły i młodzieży szkolnej Koła, 27. 4. 
otwarte mistrzostwa Koła od lat 15 
dla pań i panów – prezentacja od 
godz. 8.30, startowe 30 kc.
� MK PZKO zaprasza 27. 4. o godz. 
9.30 na obchody Miesiąca Pamię-
ci Narodowej, które przebiegną na 
miejscowym cmentarzu.
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na spotkanie klubowe 26. 4. o godz. 
15.30 do salki Domu PZKO. W pro-
gramie opowiadania J. Chmiela o 
starej Karwinie pt. „Wędrówki po 
Karwinie, której nie ma…”.
OLDRZYCHOWICE – MK PZKO i 
zespół Oldrzychowice zapraszają 
na „Spotkanie z folklorem” 25. 4. 
o godz. 18.00 do gospody „U Tyra-
sa”. W programie występ zespołów 
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Dom rodzinny w Stonawie, podpiwniczo-
ny, 5+1, dobry dojazd. Cena do negocjacji 
1 600 tys. kc. 777 077 277.
Chata rekreacyjna w Rzece, pod lasem. 
Cena do negocjacji. 777 077 277.
OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. Cie-

szyn, ul. Smetany. 777 077 277.
Sprzedaż  warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.
PARCELE 
Oferujemy parcele w różnych miejscach, 
różnej wielkości, do różnych celów (Żuków 
D., Stanisłowice, Gnojnik, Oldrzychowice). 
606 757 577.
MIESZKANIA – oferty

Do wynajęcia 3+1 w Cz. Cieszynie, ul. 
Dworcowa, czynsz 9 000 kc na miesiąc. 
777 077 277.
Do wynajęcia 0+1 w Cz. Cieszynie, 
czynsz 4 000 kc na miesiąc + usługi. 
777 077 277.
Do wymiany 4+1 państwowe w Trzyńcu 
za 0+1 (1+1) spółdzielcze w Cz. Cieszy-
nie. 777 077 277.
Potrzebują państwo sprzedać lub wyna-

jąć mieszkanie? Korzystajcie z naszych 
usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

WSPOMNIENIA
Dnia 24 kwietnia mija 1. roczni-
ca zgonu naszej Kochanej Żony, 
Matki, Teściowej, Babci, Kuzynki i 
Przyjaciółki

śp. ANNY PRZECZEK

z Ligotki Kameralnej. W tym roku 
mija również 48. rocznica śmierci 
Jej Matki

śp. MARYLI HOLCZAK

nauczycielki oraz 38. rocznica 
śmierci Jej Ojca

śp. JANA HOLCZAKA

urzędnika konsulatu RP w Ostra-
wie, Pradze i Użhorodzie, a ostat-
nio urzędnika w Celmie.
W smutku wspominamy i prosimy 
również tych, którzy Ich znali, o 
chwile wspomnień i modlitwę. Za-
smucona rodzina.  GL-262

Na ostatnim odcinku zwykłej prostej 
zabrakło Ci tchu…

Dotknięci bolesną stratą zawia-
damiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 
22. 4. 2008 zmarł w wieku 64 lat 
nasz Kochany Mąż, Ojciec, Dzia-
dek, Teść, Brat, Wujek i Szwa-
gier

śp. MIROSŁAW WOJACZEK

zamieszkały w Grodziszczu. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w sobotę, dnia 26. 4. 2008 
o godz. 11.00 z sali obrzędowej w Cierlicku. Za-
smucona rodzina.

 

GL-275
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Koło PZKO w Karwinie Darkowie, w 
myśl ustalonego planu pracy, zorga-
nizowało w swej świetlicy w niedzie-
lę 20 bm. imprezę „Powitanie wio-
sny”. Prezes Koła Piotr Sztuła przy-
witał gości i w krótkich słowach po-
informował obecnych o działalności 
i planach na przyszłość. O pracy 
chóru „Lira” mówiła Czesława Lip-
ka. Powiało wiosną w pięknym pro-
gramie kulturalnym w wykonaniu 
dzieci PSP w Karwinie Frysztacie, 
pod kierownictwem nauczycielki 
Urszuli Sikory, a o uczuciowy akom-

paniament fortepianowy postarała 
się nauczycielka Ewa Blanik. Pięk-
nym akcentem organizatorów było 
obdarowanie każdej kobiety symbo-
licznym goździkiem. Ponadto kwia-
tami oceniono Danielę Stryja, ofiar-
ną kierowniczkę Klubu Kobiet, Cze-
sławę Lipka, kierowniczkę organi-
zacyjną chóru „Lira”, nauczycielki 
Urszulę Sikora i Ewę Blanik za pra-
cę z dziećmi. Po programie, przy 
herbatce i tradycyjnych bufetach 
przebiegała dyskusja i wolna zaba-
wa. (J. G.)

Powitanie wiosny w Darkowie

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

22. 4. 2008 minęła dziewiąta  rocznica, kiedy na za-
wsze opuścił nas nasz Kochany 

śp. ALEKSANDER HANZEL

z Dąbrowy.  Wszystkich, którzy Go znali i zachowa-
li w pamięci, o chwilę wspomnień proszą najbliżsi. 

RK-085

Spółka międzynarodowa 
wchodząca na rynek czeski 

zatrudni kandydata na stanowisko 

dyrektora do spraw sprzedaży

Wymagania:

� wykształcenie wyższe
� doświadczenia menedżerskie
� doświadczenia w sprzedaży
� praca w zespole
�  znajomość języka polskiego 

i czeskiego
� komunikatywność

Oferujemy:

� atrakcyjne wynagrodzenie
� możliwość rozwoju
� praca w miłym kolektywie
� miejsce pracy: Czeski Cieszyn

CV prosimy przesyłać na adres: 
prace2008@email.cz
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Składamy tą drogą serdeczne podziękowania 
wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsiadom i 
znajomym za wyrazy szczerego współczucia, za 
wieńce i kwiaty oraz liczny udział w pogrzebie 
naszej Drogiej Zmarłej

śp. ANNY NOŻKOWEJ

Podziękować pragniemy również księdzu Bukow-
skiemu za dostojne i wzruszające słowa pożegna-
nia Drogiej Zmarłej i wszystkim tym, którzy przy-
czynili się do upiększenia obrzędu pogrzebowego. 
W smutku pogrążona rodzina. GL-270



Z urlopów hokeiści powracali w 
niedzielę, a od poniedziałku prze-
bywają w darkowskim uzdrowisku, 
gdzie od wczesnego rana słyszą tyl-
ko słowa: kąpiele, rehabilitacja, od-
nowa biologiczna, masaże. Z oferty 
kurortów korzysta ostatnio coraz 
więcej klubów sportowych, kontu-
zje i urazy są bowiem we współcze-
snym sporcie na dziennym porząd-
ku. Swoje wie na ten temat cho-
ciażby Rostislav Martynek, którego 
kontuzja wyeliminowała z kluczo-
wych ćwierćfinałowych meczów ze 
Slavią Praga. 

Nie wszyscy hokeiści z aktualnej 
kadry Trzyńca przebywają z klubem 
w Darkowie. Brakuje m.in. napast-
nika Marcina Kolusza, który strze-
lał gole dla Polski w mistrzostwach 

świata Dywizji 1. Kolusz jako je-
dyny z Polaków wpisał się na listę 
strzelców decydującego spotkania 
z gospodarzami imprezy – drużyną 
Austrii, wyrównując na 1:1. Biało-
-czerwonym jednak ponownie nie 
udało się awansować do grona eli-
ty. Reprezentacyjne obowiązki peł-
ni też słowacki napastnik Miroslav 
Kováčik, pierwszy nowy nabytek 
trzynieckiego klubu przed startem 
nowego sezonu. 29-letni hokeista, 
który w czeskiej ekstralidze grał w 
barwach Zlina, z dużym prawdopo-
dobieństwem przebije się do kadry 
Słowacji na mistrzostwa świata w 
Kanadzie i będzie po Łotyszu Jani-
sie Andersonsie drugim reprezen-
tantem Trzyńca w majowym czem-
pionacie. – Cieszymy się z tego, że 

przynajmniej Kováčik i Andersons 
pojawią się w mistrzostwach świa-
ta – powiedział „Głosowi” Ivo Pul-
lmann. Kováčik spodobał się więc 
nie tylko trzynieckiemu szkole-
niowcowi. Jest bowiem typem no-
woczesnego lewoskrzydłowego, po-
trafiącego tak strzelać bramki, jak 
również włączać się do akcji de-
fensywnych. Na lewym skrzydle w 
ubiegłym sezonie gra Trzyńca w do-
datku mocno szwankowała.

Miroslav Kováčik nie będzie je-
dynym nowym hokeistą w kadrze 
Antonína Stavjani. W maju spodzie-
wany jest transfer doświadczonego 
obrońcy, ale szczegóły owiane są 

jak na razie tajemnicą. – Nie chce-
my pomagać konkurencji – stwier-
dził I. Pullmann. Zawodnik ten po-

winien zastąpić innego 
doświadczonego obroń-
cę – Vlastimila Kroupę, z 
którym klub nie przedłu-
żył w kwietniu umowy. 
Kontraktu z Trzyńcem 
nie przedłużył też napast-
nik Lubomír Korhoň, któ-
ry według naszych infor-
macji sezon 2008/2009 
zaliczy w barwach kon-
kurencyjnych Witkowic. 
Pod znakiem zapytania 
stoją też dalsze losy pod 
Jaworowym Marcina Ko-
lusza. Polak nie miał uda-
nego sezonu w barwach 
Trzyńca, nasuwa się więc 
logiczne pytanie, czy no-
wy trener będzie chciał 
nadal korzystać z jego 
usług. Mądrzejsi będzie-
my dopiero w maju, wte-
dy na hokejowym rynku 

transferowym rozpocznie się istne 
argentyńskie tango.

JANUSZ BITTMAR

ŚMIŁOWICE
DZIEĆMOROWICE

3:3
(0:2)

Bramki: 54. Gurecký, 58. Klár, 88. 
Ganczarczyk – 31. i 69. Zarzycki, 8. 
M. Kulinski. Śmiłowice: Ondraszek – 
M. Topiarz, J. Topiarz, Bolf (46. Smol-
ka), Szmek (75. Gerlicki) – Pszczol-
ka, Slušný, Gurecký, Kohut – Gan-
czarczyk, Klár. Dziećmorowice: Se-
rafin (46. Mirt) – F. Kadlčák, Prokop, 
D. Kulinski, Bilous – J. Czyž (72. Hra-
ško), Zarzycki, M. Kulinski, Pustay 
(62. Čerešňa) – Schimke, Kněžík. 
Mecz trzymał w napięciu do same-
go końca. Elektrycy prowadzili 2:0 i 
mogą żałować słabej drugiej połowy 
w swoim wykonaniu. Gospodarze w 
przeciągu czterech minut wyrównali 
na 2:2. Bramki Gureckiego (z granicy 
pola karnego) i Klára (z „jedenastki”) 
dodały podopiecznym trenera Kufy 
wiary w siebie. Goście wprawdzie 
jeszcze raz wyszli na prowadzenie 
– wślizgiem po akcji Schimkego tra-
fił Zarzycki, ale to było z ich strony 
wszystko. Śmiłowiczanie uratowali 
remis zasługą Ganczarczyka, który 
poszedł odważnie za piłką i czubem 
buta wpakował ją za plecy Mirta 
(zmienił w II połowie kontuzjowane-
go Serafina).

WĘDRYNIA
STONAWA

3:2
(1:1)

Bramki: 45. Kotas, 67. Kopka, 68. 
Šinál – 28. Frait, 86. Varga. Wędry-
nia: Csikán – R. Kopka, Divina, Bro-
da, Fójcik (39. Kotas) – Škombár 
(85. Sikora), Śniegoń, Bilko, Szlau-
er – Cymorek (43. Mitrenga), Šinál. 

Stonawa: Glogár – Janáček, Ševců, 
Szotkowski, Bystroň – Minarík, Vo-
dák, Dluhoš (75. Varga), Szczygiel 
– Frait, Sehnal (46. Loder). Widmo 
spadku unosi się nad obiema druży-
nami, więcej zimnej krwi zachowali 
więc piłkarze Wędryni. Podopiecz-
ni trenera Ivo Kopki przegrywali 0:1 
po bramce Fraita, do przerwy jed-
nak zdołali wyrównać. Stonawianie 
przy stanie 1:1 przestali pełnić zale-

cenia taktyczne. W przeciągu jednej 
minuty goście stracili dwie bramki 
(obie po dośrodkowaniach) i prysły 
marzenia o dobrym rezultacie. Gol 
Vargi z 86. minuty przyszedł za póź-
no. 

OSTRAWA
LUTYNIA D.

0:2
(0:0)

Bramki: 61. Čief, 72. Figura. Lutynia 
D.: Mrázek – Zu-
ček, Smolnik, R. 
Matys, J. Vanečko 
– Hanusek (23. 
Osička), Figura, 
Čief, P. Vanečko 
– Habrda, Bílý (82. 
A. Matys). Gospo-
darze potwierdzi-
li opinię najsłab-
szego zespołu w 
I A klasie. Luty-
nianie rozpoczęli 
od ostrożnej gry i 
rozwinęli żagle do-
piero po zmianie 
stron. Na 0:2 pod-
wyższył z karnego 
Figura, innych do-
brych sytuacji nie 
wykorzystali Bílý, 
Habrda i A. Matys. 

Lokaty: 1. N. 
Jiczyn 46, 2. Cze-
ladna 43, 3. Dzieć-
morowice 32,... 9. 
Wędrynia 20, 10. 
Lutynia D. 19, 11. 
Śmiłowice 18, 12. 
Stonawa 13 pkt.

(jb)
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ZESPÓŁ HC STALOWNICY TRZYNIEC ROZPOCZNIE TRENINGI BEZ KROUPY I KORHONIA

Tydzień pod znakiem odnowy biologicznej

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE

Derby dla zespołu Wędryni 

Stylowo – 1 maja – rozpoczną przygotowania do nowego 
sezonu hokeiści ekstraligowego klubu HC Stalownicy Trzy-
niec. Zespół majową fazę kondycyjną zaliczy już pod wodzą 
nowego trenera Antonína Stavjani, który prowadził Trzyniec 
w sezonie 2001/2002. Stavjaňa przeprowadził się pod Jawo-
rowy z Trenczyna, gdzie trenował Duklę. Na razie nie wiado-
mo tylko, na jak długo Stavjaňa zwiąże się kontraktem 
z trzynieckim klubem. – Sprawę kontraktu trenera Stavjani sfi-
nalizujemy w maju, nie ma powodów do pośpiechu – poin-
formował „Głos” Ivo Pullmann, rzecznik prasowy trzynieckie-
go klubu. Břetislav Kopřiva, który w marcu awansował 
z Trzyńcem do ćwierćfinału ekstraligi (Trzyniec przegrał 1:4 
z późniejszym zwycięzcą Slavią Praga), poświęci się ponow-
nie pracy z trzynieckimi juniorami. 

Z meczu Śmiłowice – Dziećmorowice

W barwach Trzyńca zabraknie już Lubomíra Korhonia (drugi z prawej).

W środę 7 maja odbędzie się w 
Trzyńcu 13. Majowa Poprzeczka, 
tradycyjne zawody w skoku wzwyż 
skierowane do uczniów polskich 
szkół podstawowych. Skoczkowie 
rywalizować będą od 8.30 na bo-
isku szkolnym PSP Trzyniec I, zaś 
w razie niesprzyjającej pogody 
zawody przeniesione zostaną do 
sali gimnastycznej sąsiedniej cze-
skiej szkoły. Wpisowe wynosi 15 
Kc od uczestnika i jak poinformo-

wał „Głos“ dyrektor PSP Trzyniec 
I Tadeusz Szkucik – organizatorzy 
zadbają o posiłek dla wszystkich 
uczestników. Przygotowane będą 
też puchary i dyplomy dla zwycięz-
ców oraz puchar dla zwycięskiej 
szkoły. Rywalizacja obejmuje ka-
tegorie klas 6-7 i 8-9. W każdej ka-
tegorii szkołę może reprezentować 
najwyżej trzech zawodników.

Zgłoszenia przyjmowane będą do 
wtorku 29. 4.: pzstri1@volny.cz. (jb)

Złote siatkarki z PSP Cz. Cieszyn
Kolejny sukces sportowy mają na swoim koncie uczniowie z PSP w Cze-
skim Cieszynie. Drużyna dziewcząt sięgnęła we wtorek po puchar w tur-
nieju siatkówki rozgrywanym pomiędzy szkołami w Czeskim Cieszynie. W 
finale młode siatkarki pokonały po zaciętej walce mocny zespół czeskiego 
gimnazjum, rewanżując się rywalkom za ubiegłoroczną porażkę. Zwycię-
stwo dało siatkarkom awans do turnieju powiatowego, zaplanowanego na 
6 maja. – Już w zeszłym roku reprezentacja naszej szkoły poczuła przed-
smak zwycięstwa, ale dopiero w tym roku dziewczynom udało się sięgnąć 
po najwyższe laury – poinformowała „Głos” Małgorzata Piasecka, nauczy-
cielka wychowania fizycznego w PSP Czeski Cieszyn. – Dziewczęta przy-
gotowywały się rzetelnie, uczęszczając na zajęcia w kółku sportowym oraz 
biorąc udział w dodatkowych treningach. Ponadto niektóre z nich od kilku 
lat trenują w klubie sportowym w Czeskim Cieszynie. 

Skład drużyny: Izabela Kufa, Klaudia Kiełkowska, Barbara Wałach, Iza-
bela Sikora, Beata Wojna, Barbara Lisztwan, Alina Kadlubec, Nicole Kúr, 
Katarzyna Krzywoń. (jb)
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Złota drużyna siatkarek wraz z opiekunką Małgorzatą Piasecką.

7. 5. Majowa Poprzeczka

BRAMKARZ REPREZENTACJI 
POLSKI ZMIENIŁ KLUB. Adam 
Weiner, bramkarz Wilhelmshave-
ner HV i reprezentacji Polski pił-
karzy ręcznych, od nowego sezonu 
będzie występował w nowym klu-

bie niemieckiej Bundesligi. Polak 
podpisał bowiem kontrakt z Frisch 
Auf Goeppingen. Weiner wywal-
czył z reprezentacją Polski na ostat-
nich mistrzostwach świata srebrny 
medal.

SPORT POLSKI
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